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1. Uvodem

V soucasné dobé oekavame, Ze se zacne zvySovat pocet zaku vstupujicich do prvnich ro¢niku
stfednich Skol. | kdyz pocet 15letych dosahl minima jiz v roce 2015, v poétech zaku pfichazejicich
do stfednich $kol jsme se k minimu v tom roce jes$té nedostali. Je to dano zejména odklady pfi
nastupu do prvnich tfid zakladni Skoly, dale i zadrzenim nékterych zaku v pribéhu zakladni skoly
(neuspésnost) i posunem mezi kalendarnim a Skolnim rokem. V pfistim roce Ize s obratem poditat
a i v dalSich letech oCekavat postupny narast nové pfijimanych.

Pokles noveé pfijatych na urovni prvnich ro¢niku stfednich kol se postupné zmensoval, v roce
2010/11 ¢inil 14 700 zaka, v roce 2013/14 jen 2 100 zaku a v roce 2014/15 jen necelych 800, v roce
2015/16 pouze 484 zaku a v tomto roce jen 384 zaku pfichazejicich ze zakladnich Skol &i nizsiho
stupné viceletych gymnazii. To predstavuje postupné 11,5 %, 2,1 %, 0,8 %, 0,5 % a nyni pouze
0,4 % nové prijatych. Pribéh vyvoje poctu 15letych ukazuje postupny mirny narust v dalSich letech,
takze Ize oCekavat témér desetileti pozvolného narustu.

Obr. 1: Dlouhodoby vyvoj poétu 15letych osob v Ceské republice (vé. trendu)
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Zdroj dat: CSU

Tento narlist se v pfistim roce dotkne prvniho ro¢niku, ale komplikovana situace Skol se
stale nizSimi pocty zaku se bude ménit pozvolna, v celkovych poétech zaku bude pokles jesté urcitou
dobu pokracovat. | kdyz Skolam by z ekonomického pohledu mohl pomoci novy zplsob financovani,
nedostatek zakl a mala naplnénost Skol zUstane i nadale potizi. Potfebna by byla optimalizace
vzdélavaci nabidky, protoze ve stfednim Skolstvi vyrazné prebyvaji kapacity, snizuje se velikost tfid
a pocty zakl na ucitele, coz je problémem i z hlediska zajisténi kvalitni vyuky i vybaveni Skol.
Nedostatek zak( v uéebnich oborech se MSMT snazi fesit zavedenim testl pro pfijimaci zkousky
do maturitnich obor(; potfebna optimalizace je vSak zalezitosti kraju, ale pro krajské organy je to
velmi nepopularni opatfeni.

DelSi dobu vSak bude pretrvavat nepfijemna situace pro zaméstnavatele, protoze ke zvySovani
poctu absolventl muze dojit az za nékolik let. A to je velmi nepfijemné, zejména ve vztahu k rostouci
ekonomice a potfebé pracovnich sil. Také nelze pocitat s poklesem podilu pfijimanych do terciarniho
studia. | kdyz u absolventl u€ebnich oborl se odliv do nastavbového studia sniZuje vlivem vysoké
neuspésnosti Zaka u maturitni zkousky, neni tento vliv vzhledem k vyvoji potfeb trhu prace znatelny.
Rovnéz narlsta podil zaku, ktefi pfed€asné odchazeji, zejména v u€ebnich oborech, v maturitnich
oborech pak zpUsobuje vyrazné snizeni poctu absolventl netuspésnost zaku u maturitnich zkousek.

Zduraziiovani potfebnosti a uplatnitelnosti vyu€enych absolventt i podpora formou stipendii €i
jinych vyhod, pofadani propagacnich akci apod. ovliviiuje zaky a jejich rodi¢e a sméruje vétsi podil
nove pfijimanych do nejzadangjSich technickych u€ebnich oborl. Celkové v8ak podil pfijimanych do



ucebnich oborl opét mirné poklesl, pfedesilame, Ze je to pfedevsim na ukor gastronomickych obord,
a ze podil pfijatych do strojirenskych a elektrotechnickych obor( opét mirné narostl.

Vyvoj poCtu absolventl (obr. 2) je skuteCné znepokojivy, ovSem neni ovlivnén Skolstvim, ale
predevsim vyvojem populace a tedy poctem pfijimanych pfed nékolika lety. A vzhledem k vyvoji poctu
pfijimanych bude tento pokles pokraovat jesté nékolik let. Urcity vliv Skolstvi se zde ale také projevuije,
a to pomérné velkym poctem zaku, ktefi neuspéji u maturitni zkousky. Néktefi maturitni zkousku sice
slozi v pozdéjSim terminu, néktefi opakuji, jini pfejdou do u€ebniho oboru, nezanedbatelna ¢ast vsak
odejde ze vzdélavani, a pak jsou na trhu prace klasifikovani jako pracovnici se zakladnim vzdélanim
a v poctech absolventd SS se neobjevi.

Obr. 2: Vyvoj poctu absolventtl, ktefi v letech 2004-2016 ukongili vzdélani
(kat H, J, K, M, LO — tedy vsSichni ve studiu po zakladni Skole)
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2. Vyvoj vzdélanostni struktury zaka nové prijimanych do stiedniho
vzdélavani a vyssiho odborného vzdélavani

Vyvoj vzdélanostni struktury podle kategorii vzdélani je mozné sledovat podle po¢tu zaku
a dale i podle jejich podilu na celku zaku, ktefi pfichazeji do stfedniho vzdélani ze zakladni Skoly
nebo z nizSiho stupné gymnazialniho vzdélavani.

Sledovani udajl o vyvoji poctu zakl je v situaci vyrazného poklesu po¢tu mladych v pfislusnych
populaénich rocnicich malo funkéni, protoze témér ve vSech kategoriich dochazi k poklesu a nelze
tedy dobfe srovnavat vyvoj mezi jednotlivymi kategoriemi. Proto se v dalSim textu vénujeme
prevazné porovnavani na zakladé podilii noveé pfijimanych.

Vyvoj podilt zakd vstupujicich do oboru poskytujicich vzdélani s vyuénim listem (kategorie
H+E) doznal v poslednim desetileti docela vyraznych zmén. Az do roku 2008 jejich podil klesal
(30,3 %), v roce 2008/09 doSlo k obratu ve vyvoji podilu a ten trvale mirné narlstal, az v roce
2012/13 dosahl hodnoty 32,1 %. Potom nasledoval opét pokles a v roce 2016/17 je podil zakui
prijatych do ucebnich obord 29,40 %, tedy prvné pod 30 %.

V ,klasickych“ maturitnich oborech v odborném vzdélavani (kategorie M) — od roku 2011/12
dochazi k mirnému nardstu podild nové pfijatych, s malym propadem v minulém roce. Je to zfejmé
jak z obr. 3a a 3b, tak i z nasledujicich tabulek. Podil zakl pfijatych do maturitnich obort odborného
vzdélani bez odborného vycviku poklesl z 36,9 % v roce 2009/10 na 34,8 % v roce 2012/13, v tomto
roce dosahl nariastem o témér 1 p.b. hodnoty 37,1 %, coz je nejvice v historii.



V maturitnich oborech zahrnujicich odborny vycvik (kategorie LO) dochazi od roku 2008
k poklesu, v poslednim roce tvofi jeho podil 6,0 %. | tak jde o nezanedbatelny podil pfesahujici 6 %
nové pfijatych. Zaci této formy absolvuji i odborny vycvik prakticky ve stejném rozsahu jako ve
tfiletych uCebnich oborech a jsou pfipraveni jako vysoce kvalifikovani délnici pro naroéna povolani.
Rostouci naroCnost mnoha délnickych profesi i povolani ve sluzbach €asto vyzaduje vzdélani na
vys$Si urovni, proto ma toto vzdélani svoje dllezité misto. Snahou je FeSit problémy jeho zaku
S neuspésnosti u maturitni zkousky tim, ze by mohli ziskat ve 3. ro€niku vyuéni list.

Podil zaka vstupujicich do gymnazialniho vzdélavani (¢ do jeho vysSiho stupné) se po
pozvolném narlstu do roku 2012/13 v poslednich letech stabilizoval na hodnoté 22,50 %.

| kdyz dochazi k pozvolnému poklesu podilu zakd nové pfijatych do ucéebnich obort, je
vyznamné, ze se nezastavil narust v technickych oborech, kde oproti minulému $k. r. doSlo
k narustu ve skupiné oboru Elektrotechnika a Strojirenstvi (0 0,2 a 0 0,15 p.b.), nejvyssi narlst viak
zaznamenaly obory osobnich sluzeb (0,7 p.b.), nejvétsi pokles byl zaznamenan v gastronomickych
oborech (-1,1 p.b.) (podrobnéji viz kapitola 4.). V maturitnich oborech s odbornym vycvikem (LO)
doslo k nejvyraznéjSimu nartstu ve skupiné Strojirenstvi (3,0 p.b.), pomérné malé navySeni
vykazuje i skupina Technicka chemie (0,3 p.b.). V klasickych maturitnich oborech (M) nejvyssi
meziro¢ni narast vykazuji skupiny Pravni a vefejnospravni &innost (0,5 p.b.) a Zdravotnictvi
(0,4 p.b.), dalsi, jiz mensi skupina Strojirenstvi (0,2 p.b.). Ve vSech kategoriich vzdélani je
nejvyraznéjSi pokles u oboru skupiny Gastronomie, hotelnictvi a turismus.

Nazorny pohled na vyvoj poltl a podili zakl( vstupujicich - Ci pfesnéji nové prijatych do
jednotlivych kategorii vzdélavani v denni formeé - poskytuji obrazky 3a a 3b. Obrazek 3a znazorriuje
vyvoj poctu zaka vstupujicich do stfedniho vzdélavani (jsou zde zahrnuti zaci 1. roc¢nikl
stfednich Skol a vékové odpovidajicich ro¢nikd viceletych gymnazii v absolutnich poctech). Protoze
pocCet zakl se v téchto letech vyrazné méni vlivem poklesu populace, je na obrazku 3b uveden
vyvoj podiltl zakl v uvedenych kategoriich vzdélavani. Jsou zde tak zfejmé proporce poctu zaku
prochazejicich uvedenymi druhy vzdélavani. Tabulka s konkrétnimi Udaji o poétech zaku a jejich
podilech je uvedena dale.

Do poctu zakl jsou zahrnuti i zaci se zdravotnim postizenim, a to jak zaci Skol zfizenych pro
zaky se specialnimi vzdélavacimi potfebami (tzv. specialnich Skol), tak i zaci se zdravotnim
postizenim integrovani skupinové nebo individualné. Podil zakli se zdravotnim postizenim je
4,3 % Zakua vstupujicich do stfedniho vzdélavani po zakladni Skole (tj. vroce 2016/17 je to
4324 zaku); z nich 2 831 vstupuje do ruznych oborl kategorie E a H, umozriujicich dosahnout
vyuéniho listu (hlavné do obort gastronomickych, stavebnich, zemédélskych a potravinarskych),
966 pak do pfipravy v praktické Skole a 476 do oborl poskytujicich stfedni vzdélani s maturitni
zkouskou.

Ve vSech udajich a propoctech jsou zahrnuti i zaci a studenti pfijimani ke studiu
v neverejnych Skolach (soukromych a cirkevnich). Jejich pocet v denni formé& v oborech pro
24ky po zakladnim vzdélani je 13 723, coz predstavuje 13,8 % pfijimanych. V oborech odborného
vzdélavani je 10 986 noveé prijatych, z toho v oborech poskytujicich vyuéni list to je 3 121 zakd,
v maturitnich oborech zahrnujicich odborny vycvik 810 zaku a ve studijnich oborech poskytujicich
stfedni vzdélani s maturitni zkouSkou (bez OV) se jedna o 6 711 novych zaka.

Neni uveden prehled o jinych formach vzdélavani (studiu pfi zaméstnani), pocet zakd v ném
je pomérné stabilni, ve Skolnim roce 2016/17 €ini poCet noveé pfijatych 1961, coz pfedstavuje 2,0 %
poctu zaka denniho vzdélavani, v oborech poskytujicich vyuéni list (H) €ini 1,4 %, v maturitnich
oborech odborného vzdélavani (M) 3,6 %, v maturitnich oborech s odbornym vycvikem (LO) 0,3 %
poctu zakl denniho vzdélavani. Podil gymnazistd studujicich v jiné nez denni formé &ini 0,3 %.



Obr. 3a: Vyvoj po¢
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Obr. 3b: Vyvoj podila zaka vstupujicich do 1. roénikl stredniho vzdélavani (u viceletych gymnazii do
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Obr. 4: Vyvoj podili zakt v maturitnim a
nematuritnim vzdélavani v denni formeé

Z obrazku je zfejmé, Ze od roku 2006, kdy podil
maturantl dosahoval 67,1 %, narostl jejich podil
0 2,5 p.b. Po maximu, které v roce 2008 dosahlo az
69,07 %, doslo ke snizeni az o 2 p.b. Od roku 2013
vSak opét podil zakl v oborech s maturitou roste
a v tomto Skolnim roce 2016/17 jejich podil pfesahl
puvodni maximum o 0,4 p.b. a vzrostl na hodnotu
69,52 %.



Tab. 1: Vyvoj pocta a podilt zaku vstupujicich do 1. roénika stiedniho vzdélavani (u viceletych

gymnazii do vyssiho stupné) v€. Zaka neverejnych skol a Zak( se zdravotnim postizenim

Denni forma
Gymna-
30.9. zium

2005 26 187
2006 27 112
2007 25 845
2008 25994
2009 24 707
2010 22 859
2011 22 361
2012 22 811
2013 22 175
2014 21960
2015 22524
2016 22 410

rozdil16-15  -114

%

-0,5%

Vsev % Gymna-

30.9. zium
2005 19,14
2006 19,29
2007 19,29
2008 19,73
2009 19,33
2010 20,21
2011 20,88
2012 22,06
2013 21,90
2014 21,86
2015 22,53
2016 22,50

rozdil16-15  -0,03

Obory vzdélani kategorie M, J a C (SOS)
s maturit.

48 216
50171
48 496
48 308
47 131
41097
38 187
36 024
36 256
36 598
36 327
36 923
596

1,6%

Lycea
5288
6217
6 662
6 527
5883
5059
4464
3998
3 804
3795
3 855
3908
53

1,4%

bez mat.

1243
905
881
883
943

1010

1 007
978
971
826
922

1078
156

16,9%

Celkem
54 747
57293
56 039
55718
53 957
47 166
43 658
41000
41031
41219
41104
41909
805

2,0%

Obory vzdélani kategorie M, J a C (SOS)
s maturit.

35,24
35,69
36,19
36,67
36,88
36,33
35,66
34,83
35,81
36,42
36,33
37,07
0,74

Lycea
3,87
4,42
4,97
4,96
4,60
4,47
4,17
3,87
3,76
3,78
3,86
3,92
0,07

bez mat.

0,91
0,64
0,66
0,67
0,74
0,89
0,94
0,95
0,96
0,82
0,92
1,08
0,16

Celkem
40,02
40,76
41,82
42,30
42,22
41,70
40,77
39,64
40,52
41,02
41,11
42,07
0,97

Obory vzdélani kat. H+E a LO

s vyuc.list. s matur.

46 504
45 472
42 010
39 858
39729
35090
33876
33 202
31566
31154
30118
29 286
-832

-2,8%

9367
10 687
10 096
10 155
9413
8002
7186
6 406
6 486
6 145
6 248
6 005
-243

-3,9%

Celkem
55871
56 159
52 106
50013
49 142
43 092
41062
39 608
38 052
37 299
36 366
35291
-1075

-3,0%

Obory vzdélani kat. H+E a LO

s vyuc.list. s matur.

33,99
32,35
31,35
30,26
31,09
31,02
31,64
32,10
31,17
31,01
30,12
29,40
-0,72

gymnaziich v ro€nicich odpovidajicich 1. ro€niku &tyfletého gymnazia.
Tab. 2: Vyvoj poc¢tu zaka nové prijatych do zkraceného studia
Zkracené studium pro ziskani
stfedniho vzdélani stfedniho vzdélani
s vyucnim listem

30.9.
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016

denni
16
83
57
177
344
428
616
867
1083
1055
914

s maturitou
jiné denni jiné
101 27 244
55 41 118
57 9 243
44 22 171
63 21 353
120 65 480
130 101 765
191 275 872
317 273 1305
365 188 1244
536 162 1329

6,85
7,60
7,53
7,71
7,37
7,07
6,71
6,19
6,41
6,12
6,25
6,03
-0,22

Celkem
40,84
39,95
38,89
37,97
38,45
38,10
38,35
38,30
37,58
37,12
36,37
35,43

- 094

Celkem

136 805
140 564
133 990
131725
127 806
113 117
107 081
103 419
101 258
100 478
99 994
99610
-384

-0,4%

Celkem
%
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100
100

z toho
s matur.
89 058
94 187
91 099
90984
87 134
77 017
72198
69 239
68 721
68 498
68 954
69 246
292

0,4%

z toho
s matur.
65,10
67,01
67,99
69,07
68,18
68,09
67,42
66,95
67,87
68,17
68,96
69,52
0,56

Pocet dospélych vstupuijicich do zkraceného studia roste,
jejich pocty jiz nejsou zanedbatelné. V ucebnich oborech je
vdennim studiu zdjem zejména o obory skupin,
Elektrotechnika, telekomunikacni a VT (294), Stavebnictvi
(142) a Strojirenstvi (141), v maturitnich oborech pak
o skupiny Ekonomika a administrativa (53) a Pedagogika,
ucitelstvi a socialni péce (51). Ve studiu pfi zaméstnani je
v uCebnich oborech vyrazny zajem o obory skupiny
Elektrotechnika, telekomunikaéni a VT (434), v maturitnich
oborech pak opét o skupinu Pedagogika,
a socialni péce (1095) a Zdravotnictvi (97).

uditelstvi

Toto rozlozeni zajmu avizuje, které profese na trhu prace
poskytuji zaméstnani a jaké tedy kvalifikace absolventi
jinych oborl potfebuji ziskat pro své dobré uplatnéni.



K vyraznéjSimu vyvoji dochazi ve struktufe zaku, ktefi se pfipravuji v oborech navazujicich na
dfive uvedené kategorie stfedniho vzdélavani, tj. v nastavbovém a vysSim odborném vzdélavani.
Protoze tyto kategorie vzdélavani nejsou ve vzajemné pfimé vazbé, je na dalSim obrazku (obr. 5)
vyjadfen vyvoj pouze v poctech zaka a studentil nové pfijatych do 1. ro¢nik( nastavbového
a vyssiho odborného studia. Ciselné hodnoty jsou uvedeny v tabulce 3.

Obr. 5: Vyvoj poctu zakl a studentd vstupujicich do 1. roénikdl nastavbového a vyssiho odborného
vzdélavani
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Nejvice zaku bylo pfijato do nastavbového studia v denni formé ve skolnim roce 2003/04, a to
témeér 12 tisic zakld. Od uvedeného roku se podet pfijimanych do denniho studia nastaveb s mirnym
kolisanim postupné snizuje, od roku 2011/12 je zfejmy vyrazny pokles, to je disledek zavedeni nové
maturitni zkousky a velké neuspésnosti absolventtu nastaveb u ni. V roce 2016/17 bylo noveé pfijato
asi 5,4 tisic zaka v dennim studiu, coz pfedstavuje oproti maximu v roce 2003/04 vice nez poloviéni
snizeni. Témér 75 % pfijatych toto studium nedokonci, at’ jiz proto, Zze studium prerusi, nebo Ze
neuspéje u maturitni zkousky, kde je mira jejich neuspésnosti velmi vysoka.

Do nastavbového studia je v jinych formach studia pfijiman velky pocet zakl, srovnatelny
s pocty pfijimanych k dennimu studiu. Jde pfevazné o dalkovou formu studia. Pocet pfihlaSenych
i zde vyrazné kles4, pocet téch, ktefi studium neukonéi, rovnéz dosahuje asi 75 % pfijatych.

Nastavbové studium umozniuje ziskani vyssi
vzdélanostni urovné tém vyuéenym
absolventim, ktefi se po vyuleni rozhodli
pokraCovat ve studiu. Tato moznost ma znacny
vyznam, protoZe vzdélani v ucebnich oborech
pak neni uzavienou vzdélavaci cestou. Ke studiu
30.9. denni jinéformy denni jinéformy vterciarnim vzdélavani je jich nasledné

Tab. 3: Vyvoj poctu zaktl nové pfijatych
do nastavbového a vyssiho vzdélavani

Nastavbové studium Vyssi studium
pro absolventy 3. UO  (bez konzervatofi)

2006 11174 9836 9103 1949 pfijimano asi 35 %, znacna je v8ak jejich studijni
2007 11406 11 005 8786 3182 neuspésnost (60 %). Uvedena moznost je vdak
2008 10908 11821 8191 2 805 dulezita jak pfi ziskavani zajemcd o vzdélavani
2009 11287 10 686 8 864 3006 vtéchto oborech, tak i zhlediska zamu
2010 10609 10 519 9414 3424 spole¢nosti 0 co nejvyssi vzdélanost obyvatel.
2011 9174 7514 8 464 3316 | kdyZz pomérné znacny podil pfihlaSenych
2012 7791 6 148 8706 3260 studium nedokonCi (jak nastavbové, tak
2013 7036 6006 8548 3257 terciarni), je evidentni, ze absolvovani i Casti
2014 6296 4 861 7 803 2954 vzdélavani Zvyéuje je]lCh vzdélanost.

2015 5802 4395 6 960 3025 V zajmu spolec€nosti je i rozvoj podnikatel-
2016 ~ 5444 4418 5990 2 694 skych dovednosti vyu€enych, k némuz dochazi

pfedevsim v nastavbovém oboru Podnikani, do



kterého vstupuje asi 60 % pfijatych do nastavbovych obord. Tento vysoky podil je vSak dan i tim, ze
v mnoha $kolach neni v jednotlivych uéebnich oborech dostatek vyucenych absolventl, aby bylo
mozné sestavit tfidu v profesné navazujicim nastavbovém oboru.

Vyssi odborné vzdélavani vykazovalo vyrazny rozvoj po roce 1995, kdy nahradilo oblibené
pomaturitni studium. Od roku 2007 do roku 2013 jsou pocty nové pfijimanych v dennim i jinych
formach studia viceméné stabilni, po tomto roce dochazi kazdoroné k vyraznému poklesu. To
zpusobuje jednak vliv populacniho vyvoje a statni maturity, tedy klesajici poCet absolventu
maturitnich oboru, jednak i snadnéjs$i dostupnost bakalarského studia. V roce 2016/17 bylo pfijato
v denni formé 5 990 studujicich a v jinych formach 2 694 studujicich, pfevazna ¢ast do skupin
oboru 53 Zdravotnictvi a 75 Pedagogika, ucitelstvi a socialni péce. Je zfejmé, Ze pfiprava ve
vy$Sim odborném studiu je stale oblibena.

Prehled élenéni vzdélanostni struktury pouZivané v publikaci®

Stredni vzdélani s vyuénim listem

Stredni vzdélavani s vyucnim listem — SVsVL (kateg. E+H) — umozZriuje dosahnout stfedniho vzdélani
s vyuénim listem: zahrnuje Zaky, ktefi byli nové prijati do 3letych a vyjimeéné do 2letych vzdélavacich
programl (asi 2 % Zakd, pouze v kategorii E) a po absolvovani ziskaji vyuéni list. Obory kategorie E jsou
koncipovany jako obory s niZ§imi naroky v oblasti vSeobecného a obecné odborného vzdélani; absolventi jsou
pripraveni pro vykon jednoduchych praci. Podil jejich Zaku je 14,5 % z nové prijatych do obort (E+H).

Stredni vzdélani (bez vyuéniho listu, maturitni zkousky)

Stredni vzdélavani — bez MZaVL (kateg. C, J) — umoZriuje dosahnout stfedniho vzdélani: zahrnuje
Zaky, ktefi byli nové pfijati do dvouletych vzdélavacich programi (u obort kategorie C - prakticka Skola i do
jednoletych), poskytujicich stfedni vzdélani; po absolvovani ziskaji vysvédceni o zavérecné zkousce. Jegjich
podil dosahuje 1 % prijatych do stfedniho vzdélavani.

Stredni vzdélani s maturitni zkouskou

Stredni vzdélavani s MZ (odborné) — SVsMZ (kateg. M) — umozriuje dosahnout stfedniho vzdélani
S maturitni zkouskou: zahrnuje Zaky, ktefi byli nové prijati do 4letych vzdélavacich programut poskytujicich
stfedni vzdélani s maturitni zkouskou, véetné programi realizovanych na $kolach zfizenych pro Zaky se
zdravotnim postizenim, po absolvovani ziskaji maturitni vysvédceni.

Stredni vzdélavani s MZ — Lycea — umoZriuje dosahnout stfedniho vzdélani s maturitni zkousSkou:
zahrnuje Zaky nové prijaté do obort lycei. V prvni kapitole v udajich o podilech zZaku (obr. 3, tab. 3) je jejich
podil uveden samostatné, v dalSich kapitolach jsou zahrnuta mezi obory poskytujici stfedni vzdélani s MZ
(odborné) — SVsMZ (kateg. M). Prvotnim cilem obort lycei je pripravit Zaky pro studium na vysokych skolach
a vy8sich odbornych Skolach v souladu s odbornou profilaci obort lycei (napr. technickou, ekonomickou).

Stredni vzdélavani s MZ a odbornym vycvikem — SVsMZ (kateg. LO) — umoZriuje dosahnout stfedniho
vzdélani s maturitni zkouskou: zahrnuje Zaky nové prijaté do vzdélavacich programd, jejichz soucasti je
i odborny vycvik, jsou vlastné ivyuceni, i kdyZ vyucni list nedostavaji. Po absolvovani ziskaji maturitni
vysvédceni. Absolventi jsou tedy pfipraveni pro naro¢né délnické prace nebo nizsi fidici funkce.

Stredni vzdélavani s MZ — Gymnazia — SVsMZ (kateg. K — Gymn.) — umoZzriuje dosahnout stfedniho
vzdélani s maturitni zkouskou: jsou zde zahrnuti Zaci gymnazialniho vzdélavani vdech délek, véetné zaki
se zdravotnim postiZenim. Pro mozZnost srovnani podilti Zak( prochazejicich stfednim vzdélavanim nejsou
zapocitavani ti, ktefi byli pravé pfrijati do prvnich rocnik( viceletych gymnazii, ale ddaje se vztahuji na
vékovou hladinu odpovidajici 1. roénikum ctyfletého vzdélavani. Jsou zde tedy zahrnuti vSichni nové prijati
do 1. ro¢nik( Ctyfletych gymnazii a ve viceletych gymnaziich studujici v roCnicich vékové odpovidajicich
1. ro¢nikam Ctyrletych.

Stredni vzdélavani s MZ — Nastavbové studium — kategorie L5 — umoZzriuje ve dvouletém dennim studiu
nebo triletém studiu v jinych formach dosahnout stredniho vzdélani s maturitni zkousSkou tém, ktefi ziskali
stfedni vzdélani s vyuénim listem v tfiletych oborech. Absolventi ziskaji maturitni vysvédéeni, zaroveri jiz
vilastni vyuéni list.

Vy$Si odborné vzdélani

Vys$si odborné vzdélavani — kategorie N: zahrnuje Zaky prijaté do vzdélavacich programu vysSiho
odborného vzdélavani v délce 3 a 3,5 rokl. Vzdélavani se ukoncuje absolutoriem, dokladem o dosazeni
vy8§iho odborného vzdélani je vysvédéeni o absolutoriu a diplom absolventa vy$Si odborné Skoly.

L Udaje o délce vzd&lavani se vztahuji k denni formé studia 24k bez zdravotniho postiZzeni, vzdélavaci programy
realizované na Skolach pro zaky se zdravotnim postizenim a dale programy v jinych formach studia byvaiji o rok delSi.
V tabulkach je pouZivano zjednodugené oznadeni: Gymnazia, Obory vzdélani kategorie M, J a C (SOS) — s maturitou,
Lycea, bez maturity a celkem, Obory vzdélani kategorie H+E a LO — s vyu&nim listem, s maturitou a celkem.



3. Vyvoj vzdélanostni struktury zakd nové prijimanych do stredniho
vzdélavani a vy$sSiho odborného vzdélavani v €lenéni podle kraja

Udaje o vyvoji struktury nové pfijimanych zakd a student(l ve stfednim a vy$$im vzdélavani
v pohledu krajského ¢lenéni ukazuji rozdily ve vyvoji v jednotlivych krajich zptisobené rozdilnymi
pristupy v respektovani potfeby absolventu jednotlivych kategorii vzdélani.

Vzhledem k velkému rozsahu Udaju zde uvadime pouze zakladni data o poctech a podilech
pfijimanych zaku i absolventd v krajich podle kategorii vzdélani a skupin obort vzdélani Ize ziskat
na www.nuv.cz, v sekci TEMATA v pod¢&lenéni VZDELAVANI A TRH PRACE.

V tabulce 5 jsou uvedeny poéty zaku, v tabulce 6 podily poéta zaku vstupujicich do 1. ro¢niku
v jednotlivych kategoriich a krajich, vzdy pro roky 2012/13 az 2016/17. Aby byl vyvoj v krajich jesté

vzdélavani, v&. zvyraznéni maxim a hodnot porovnani s CR.

V grafech k vyvoji vzdélanostni struktury jsou pro jednotlivé kraje znazornény proporce zaki
nové prijatych do oborh poskytujicich stfedni vzdélani s maturitni zkousSkou a stfedni vzdélani
s vyuénim listem, v grafech neni znazornén vyvoj podild zakd v oborech poskytujicich stfedni
vzdélani (C a J — necelé 1 % z celku). Pro nazornost se v kazdém grafu opakuji sloupce, které
predstavuji pramér CR, a rovnéz je zachovano stejné méfitko vdech grafi. Ziejmy a logicky je
znaéné odliSny stav v Praze, kterou proto do dalSich komentaia uvadéjicich porovnavani
nezahrnujeme.

Do obortl poskytujicich vzdélani s vyuénim listem byl pfijat nejvétsi podil zakd v Usteckém
(36,4 %) a v Libereckém (35,1 %) kraji, nejmensi potom v kraji Zlinském (25,3 % — zde je to ale
kompenzovano vysokym podilem pfijatych do oborti s vyuéenim a maturitou). V tomto $k. r. se v CR
podil zaku v oborech poskytujicich vyuéni list snizil 0 0,7 p.b., narlst byl zaznamenan pouze v kraji
Vysocina (1,5 p.b.), nejvétsi pokles pak je v krajich Libereckém (2,6 p.b.) a (Karlovarském (1,9 p.b.).

Do obort kategorie L0 (vyuceni s maturitou) byl pfijat nejvétsi podil zaka ve Zlinském (9,1 %)
a v Jihomoravském kraji (7,4 %), nejmensi podil v kraji Usteckém (4,0 %). Trvale vyrazné vyssi podil
byl a pfetrvava v moravskych krajich a v kraji Plzeriském. VysSi narlst vykazuji kraje Jihomoravsky
(0,8 p.b.) a Kralovéhradecky (0,7 p.b.). Kvyraznym poklesi doSlo v krajich Stfedoteském
a Jiho&eském (shodné 1 p.b.), celkovy pokles v CR predstavuje 0,2 p.b.

Podil nové pfijatych do 4letych gymnazii a pokracujicich ve viceletych gymnaziich v tomto roce
mirné vzrostl na 22,5 %. Nejvetsi podil je v Zlinskem (25,2 %) a Jihomoravském kraji (25,0 %),
nejmensi v krajich Libereckém (17,0 %) a Usteckém (17,5 %). Nejvétsi ubytek vykazuje Karlovarsky
kraj (1,4 p.b.), nejvyssi narust pak kraj Zlinsky (1,4 p.b.).

V maturitnich oborech kategorie M byl zaznamenan nejvy$Si podil nové pfijatych zaku
v krajich Kralovéhradeckém (43,5 %) a Libereckém (42,5 %), nejmensi v kraji Vysocina (36,8 %).
Podil nové pfijatych vykazuje nejvyraznéjsi pokles v kraji Vysoc€ina (0,6 p.b.), nejvySsi narlst pak
v Libereckém kraji (4,1 p.b.).

Do maturitnich oborti jako celku je pfijiman nejvy$si podil zakl ve Zlinském (74,3 %)

neporovnavame s Prahou, kde je podil pfijatych do maturitnich oborl nejvyssi (81,5 %).

V pribéhu poslednich péti let vykazuje nejvyraznéjsSi pokles (6,2 p.b.) Karlovarsky kraj, a to
v podilu pfijatych do maturitnich obor s odbornym vycvikem. Tento kraj vykazuje i vysoky pétilety
narlst pfijatych do uc€ebnich obord (7,4 p.b.) i do gymnazii (5,3 p.b.). DalSi vysoky narust
v poslednich péti letech vykazuje kraj Vysocina, a to do oborl gymnaziélnich (1,9 p.b.), vyrazny
pokles (4,9 p.b.) Zlinsky kraj, a to v podilu pfijatych do maturitnich obori s odbornym vycvikem.

Jesté pfipominame, Ze v naSich tabulkach a grafech sledujeme vyvoj poctd a podild zakud
gymnazii vékové odpovidajicich 1. roCniku 4letych gymnazii. Proto neni mozné srovnavat zde
uvedené udaje s jinde bézné uvadénymi udaji, kde se scitaji zaci pfijati do prvnich ro€niku.
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Tab. 4: Poéty Zakd vstupujicich do 1. roénikd stredniho vzdélavani (u viceletych gymnazii
do vyssiho stupné) - Kraje CR - Denni studium - sk.r. 12/13 az 16/17

Kraj Sk.r. |Gymna- Obory vzdél. kat. M, Ja C Obory vzdél. kat. H+E a LO | Celkem z toho

zium s matur. | bez mat. celk. s vyu.list | s matur. | Celkem s matur.

Hl.m.Praha 12/13 4032 5819 138 5957 2545 780 3325| 13314] 10631
13/14 3848 5887 139 6026 2413 793 3206| 13080 10528

14/15 3816 6114 128 6242 2421 755 3176| 13234| 10685

15/16 3993 6411 126 6537 2479 793 3272| 13802 11197

16/17 4014 6760 109 6869 2518 800 3318] 14201 11574

Stiedoéesky kraj 12/13 2122 3530 89 3619 3393 462 3855 9596 6114
13/14 2049 3530 100 3630 3163 454 3617 9296 6033

14/15 1976 3627 95 3722 3157 408 3565 9263 6011

15/16 2026 3306 109 3415 3051 437 3488 8929 5769

16/17 2173 3463 83 3546 3020 403 3423 9142 6039

Jiho¢esky kraj 12/13 1438 2667 41 2708 2166 381 2547 6693 4486
13/14 1333 2651 38 2689 2059 416 2475 6497 4400

14/15 1277 2576 49 2625 2050 404 2454 6356 4257

15/16 1333 2577 37 2614 1986 423 2409 6356 4333

16/17 1347 2644 41 2685 1936 360 2296 6328 4351

Plzefisky kraj 12/13 1011 2060 37 2097 1744 337 2081 5189 3408
13/14 939 2070 22 2092 1709 354 2063 5094 3363

14/15 968 2211 16 2227 1714 382 2096 5291 3561

15/16 985 2106 9 2115 1635 355 1990 5090 3446

16/17 1007 2210 37 2247 1711 358 2069 5323 3575

Karlovarsky kraj 12/13 527 960 15 975 1159 150 1309 2811 1637
13/14 533 990 11 1001 1155 159 1314 2848 1682

14/15 520 941 5 946 1099 126 1225 2691 1587

15/16 547 1029 8 1037 1005 130 1135 2719 1706

16/17 513 1079 72 1151 958 114 1072 2736 1706

Ustecky kraj 12/13 1440 3557 116 3673 3290 433 3723 8836 5430
13/14 1454 3440 107 3547 3079 443 3522 8523 5337

14/15 1469 3430 93 3523 3140 339 3479 8471 5238

15/16 1491 3363 106 3469 3131 351 3482 8442 5205

16/17 1465 3405 107 3512 3045 335 3380 8357 5205

Liberecky kraj 12/13 680 1653 36 1689 1602 205 1807 4176 2538
13/14 719 1614 38 1652 1496 153 1649 4020 2486

14/15 695 1644 31 1675 1449 206 1655 4025 2545

15/16 722 1554 36 1590 1520 209 1729 4041 2485

16/17 663 1655 31 1686 1365 179 1544 3893 2497

Kralovéhradecky k. | 12/13 1203 2423 85 2508 1975 308 2283 5994 3934
13/14 1175 2531 59 2590 1811 268 2079 5844 3974

14/15 1217 2526 68 2594 1798 300 2098 5909 4043

15/16 1193 2480 56 2536 1689 266 1955 5684 3939

16/17 1198 2457 81 2538 1605 302 1907 5643 3957

Pardubicky kraj 12/13 1014 1934 32 1966 1813 280 2093 5073 3228
13/14 1105 1942 36 1978 1705 367 2072 5155 3414

14/15 1020 2011 23 2034 1773 334 2107 5161 3365

15/16 1085 2115 42 2157 1683 345 2028 5270 3545

16/17 1046 2080 55 2135 1610 314 1924 5105 3440

Kraj Vysogina 12/13 1085 1994 43 2037 1694 338 2032 5154 3417
13/14 1073 1982 63 2045 1614 322 1936 5054 3377

14/15 1069 1888 50 1938 1516 350 1866 4873 3307

15/16 1113 1804 54 1858 1504 341 1845 4816 3258

16/17 1067 1713 49 1762 1523 301 1824 4653 3081

Jihomoravsky kraj | 12/13 2857 4210 127 4337 3565 725 4290| 11284 7592
13/14 2662 4166 116 4282 3337 814 4151] 11095 7642

14/15 2685 4179 75 4254 3300 686 3986| 10925 7550

15/16 2749 4148 110 4258 3120 710 3830| 10837 7607

16/17 2650 4087 133 4220 2946 779 3725| 10595 7516

Olomoucky kraj 12/13 1536 2372 74 2446 2221 484 2705 6687 4392
13/14 1383 2385 79 2464 2213 520 2733 6580 4288

14/15 1358 2421 64 2485 2121 529 2650 6493 4308

15/16 1430 2245 57 2302 2028 491 2519 6251 4166

16/17 1401 2369 150 2519 1980 456 2436 6356 4226

Zlinsky kraj 12/13 1344 2170 41 2211 1776 554 2330 5885 4068
13/14 1390 2176 30 2206 1644 545 2189 5785 4111

14/15 1370 2251 24 2275 1645 549 2194 5839 4170

15/16 1409 2324 33 2357 1568 592 2160 5926 4325

16/17 1470 2335 24 2358 1475 528 2003 5832 4333

Moravskoslezsky k.| 12/13 2722 4673 104 4777 4259 969 5228| 12727 8364
13/14 2512 4696 133 4829 4168 878 5046| 12387 8086

14/15 2520 4574 105 4679 3971 777 4748| 11947 7871

15/16 2448 4720 139 4859 3719 805 4524| 11831 7973

16/17 2396 4574 106 4680 3594 778 4370] 11446 7746

Ceska republika 12/13 22811 40022 978 41000 33202 6406 39608| 103419| 69239
13/14 22175 40060 971 41031 31566 6486 38052| 101258 68721

14/15 21960 40393 826 41219 31154 6145 37299| 100478 68498

15/16 22524 40182 922 41104 30118 6248 36366| 99994 68954

16/17 22410 40831 1078 41909 29286 6005 35291] 99610 69246
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Tab. 5: Podily Zakd vstupujicich do 1. roénikid stredniho vzdélavani (u viceletych gymnazii
do vyssiho stupné) - Kraje CR - Denni studium - s$k.r. 12/13 az 16/17

Kraj Sk.r. |Gymna- Obory vzdél. kat. M, Ja C QObory vzdél. kat. H+E a LO | Celkem =z toho

zium s matur. | bez mat. | celk. s vyu.list | s matur. | Celkem s matur.

Hl.m.Praha 12/13 30,3%| 43,7% 1,0%| 44,7% 19,1% 5,9%| 250% 100%| 79,8%
13/14 29,4%| 45,0% 1,1%| 46,1% 18,4% 6,1%| 24,5% 100%| 80,5%

14/15 28,8%| 46,2% 1,0%| 47.2% 18,3% 57%| 24,0% 100%| 80,7%

15/186 28,9%| 46,4% 0,9%| 47,4% 18,0% 57%| 237% 100%| 81,1%

16/17 28,3%| 47.6% 0,8%| 48,4% 17,7% 56%| 234% 100%| 81,5%

Stfedogesky kraj 12/13 22,1%| 36,8% 0,9%| 37,7%| 35,4% 4,8%| 40,2% 100%| 63,7%
13/14 22,0%| 38,0% 1,1%| 39,0%| 34,0% 49%| 38,9% 100%| 64,9%

14/15 21,3%| 39.2% 1,0%| 40,2%| 34,1% 4,4%| 38,5% 100%| 64,9%

15/16 22,7%| 37,0% 1,2%| 38,2%| 34.2% 4.9%| 39.1% 100%| 64,6%

16/17 23,8%| 37.9% 0,9%| 38,8%| 33,0% 4,4%| 37.4% 100%| 66,1%

Jihocesky kraj 12/13 21,5%| 39.,8% 0,6%| 40,5%| 32,4% 57%| 38,1% 100%| 67,0%
13/14 20,5%| 40,8% 0,6%| 41,4%| 31,7% 6,4%| 38,1% 100%| 67,7%

14/15 20,1%| 40,5% 0,8%| 41,3%| 32,3% 6,4%| 38,6% 100%| 67,0%

15/186 21,0%| 40,5% 0,6%| 41,1%| 31,2% 6,7%| 37,9% 100%| 68,2%

16/17 21,3%| 41.8% 0,6%| 42,4%| 30,6% 57%| 36.3% 100%| 68,8%

Plzefisky kraj 12/13 19,5%| 39,7% 0,7%| 40,4%| 33,6% 6,5%| 40,1% 100%| 65,7%
13/14 18,4%| 40,6% 0,4%| 41,1%| 33,5% 6,9%| 40,5% 100%| 66,0%

14/15 18,3%| 41,8% 0,3%| 42,1%| 32,4% 7.2%| 39,6% 100%| 67,3%

15/16 19,4% 41,4% 0,2%| 41,6%| 32,1% 7.0%| 39,1% 100%| 67.7%

16/17 18,9%| 41.5% 0,7%| 422%| 32,1% 6,7%| 389% 100%| 67.2%

Karlovarsky kraj 12/13 18,7%| 34,2% 0,5%| 34,7%| 41,2% 5,3%| 46,6% 100%| 58,2%
13/14 18,7%| 34,8% 0,4%| 35,1%| 40,6% 5,6%| 46,1% 100%| 59,1%

14/15 19,3%| 35,0% 0,2%| 352%| 40,8% 4,7%| 455% 100%| 59,0%

15/16 20,1%| 37.8% 0,3%| 38,1%| 37,0% 48%| 41.7% 100%| 62,7%

16/17 18,8%| 39,4% 2,6%| 42,1%| 35,0% 4,2%| 39.2% 100%| 62,4%

Ustecky kraj 12/13 16,3%| 40,3% 1,3%| 41,6%| 37.2% 49%| 421% 100%| 61,5%
13/14 17,1%| 40,4% 1,3%| 41,6%| 36,1% 52%| 41,3% 100%| 62,6%

14/15 17,3%| 40,5% 1,1%| 41,6%| 37,1% 4,0%| 41.1% 100%| 61,8%

15/186 17,7%| 39,8% 1,3%| 41,1%| 37.1% 4,2%| 41,2% 100%| 61,7%

16/17 17.5%| 40.7% 1,.3%| 42,0%| 36.4% 40%| 404% 100%| 62.3%

Liberecky kraj 12/13 16,3%| 39,6% 0,9%| 40,4%| 38,4% 4,9%| 43,3% 100%| 60,8%
13/14 17,9%| 40,1% 0,9%| 41,1%| 37,2% 3,8%| 41,0% 100%| 61,8%

14/15 17,3%| 40,8% 0,8%| 41,6%| 36,0% 51%| 41.1% 100%| 63,2%

15/16 17,9%| 38,5% 0,9%| 39,3%| 37,6% 5,2%| 42,8% 100%| 61,5%

16/17 17,0%| 42,5% 0,8%| 43,3%| 351% 4,6%| 397% 100%| 64,1%

Kralovéhradecky k. | 12/13 20,1%| 40,4% 1,4%| 41,8%| 32,9% 5,1%| 38,1% 100%| 65,6%
13/14 20,1%| 43,3% 1,0%| 44,3%| 31,0% 4,6%| 356% 100%| 68,0%

14/15 20,6%| 42,7% 1,2%| 43,9%| 30,4% 5,1%| 355% 100%| 68,4%

15/186 21,0%| 43,6% 1,0%| 44,6%| 29.7% 47%| 34,4% 100%| 69,3%

16/17 21,2%| 43,5% 1,4%| 45,0%| 28,4% 54%| 33.8% 100%| 70,1%

Pardubicky kraj 12/13 20,0%| 38,1% 0,6%| 38,8%| 357% 55%| 41,3% 100%| 63,6%
13/14 21,4%| 37,7% 0,7%| 38,4%| 33,1% 7,1%| 40,2% 100%| 66,2%

14/15 19,8%| 39,0% 0,4%| 39,4%| 34,4% 6,5%| 40,8% 100%| 65,2%

15/16 20,6%| 40,1% 0,8%| 40,9%| 31,9% 6,5%| 38,5% 100%| 67,3%

16/17 20,5%| 40,7% 1,1%| 41.8%| 31.5% 6,2%| 37.7% 100%| 67.4%

Kraj Vysogina 12/13 21,1%| 38,7% 0,8%| 39,5%| 32,9% 6,6%| 39,4% 100%| 66,3%
13/14 21,2%| 39.2% 1,2%| 40,5%| 31,9% 6,4%| 38,3% 100%| 66,8%

14/15 21,9%| 38,7% 1,0%| 39,8%| 31,1% 7,2%| 38,3% 100%| 67,9%

15/18 23,1%| 37.5% 1,1%| 38,6%| 31,2% 7,1%| 38,3% 100%| 67,6%

16/17 22,9%| 36,8% 1,1%| 37,9%| 32,7% 6,5%| 39.2% 100%| 66,2%

Jihomoravsky kraj | 12/13 23,5%| 37.3% 1,1%| 38,4%| 31.6% 6,4%| 38,0% 100%| 67.3%
13/14 24,0%| 37,5% 1,0%| 38,6%| 30,1% 7,3%| 37.4% 100%| 68,9%

14/15 24,6%| 38,3% 0,7%| 38,9%| 30,2% 6,3%| 36,5% 100%| 69,1%

15/16 25,4%| 38,3% 1,0%| 39,3%| 28,8% 6,6%| 353% 100%| 70,2%

16/17 25,0%| 38,6% 1,3%| 39,8%| 27.8% 7,4%| 352% 100%| 70,9%

Olomoucky kraj 12/13 23,0%| 35,5% 1,1%| 36,6%| 33,2% 7,2%| 40,5% 100%| 65,7%
13/14 21,0%| 36,2% 1,2%| 37,4%| 33,6% 7.9%| 41,5% 100%| 65,2%

14/15 20,9%| 37.3% 1,0%| 38,3%| 32,7% 8,1%| 40,8% 100%| 66,3%

15/18 22,9%| 35,9% 0,9%| 36,8%| 32,4% 7.9%| 40,.3% 100%| 66,6%

16/17 22.0%| 37.3% 24%| 396%| 31.2% 7.2%| 38.3% 100%| 66.5%

Zlinsky kraj 12/13 22,8%| 36,9% 0,7%| 37,6%| 30,2% 9,4%| 39,6% 100%| 69,1%
13/14 24,0%| 37,6% 0,5%| 38,1%| 28,4% 9,4%| 37.8% 100%| 71,1%

14/15 23,5%| 38,6% 0,4%| 39,0%| 28,2% 9.4%| 37.6% 100%| 71,4%

15/16 23,8%| 39.2% 0,6%| 39,8%| 26,5% 10,0%| 36,4% 100%| 73,0%

16/17 25,2%| 40,0% 0,4%| 40,4%| 25,3% 9,1%| 34.3% 100%| 74,3%

Moravskoslezsky k.| 12/13 21,4%| 36,7% 0,8%| 37,5%| 33,5% 7.6%| 41,1% 100%| 65,7%
13/14 20,3%| 37.9% 1,1%| 39,0%| 33,6% 7.1%| 407% 100%| 65,3%

14/15 21,1%| 38,3% 0,9%| 39,2%| 33,2% 6,5%| 39.7% 100%| 65,9%

15/16 20,7%| 39,9% 1,2%| 41,1%| 31,4% 6,8%| 382% 100%| 67,4%

16/17 20,9%| 40,0% 0,9%| 40,9%| 31,4% 6,8%| 382% 100%| 67.7%

Ceska republika 12/13 22,1%| 38,7% 0,9%| 39,6%| 32,1% 6,2%| 38,3% 100%| 66,9%
13/14 21,9%| 39.,6% 1,0%| 40,5%| 31.2% 6,4%| 37.6% 100%| 67.9%

14/15 21,9%| 40,2% 0,8%| 41,0%| 31,0% 6,1%| 37,1% 100%| 68,2%

15/18 22,5%| 40,2% 0,9%| 41,1%| 30,1% 6,2%| 36,4% 100%| 69,0%

16/17 22,5%| 41,0% 1,1%| 42,1%| 29.4% 6,0%| 354% 100%| 69,5%
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Tab. 6: Meziroéni nardst podili Zaka vstupujicich do 1. roénikid stredniho vzdélavani (u viceletych gymnazii
do vyssiho stupné) - Kraje CR - Denni studium - sk.r. 12/13 az 16/17

Kraj Sk.r. |Gymna- Obory vzdél kat M, J a C (§Obory vzdél kat H+E a L0 |z toho
zium s maturit. | bez mat. s vyu.list s matur. |s matur.
Hl.m.Praha 12/13 1,8 -0,6 -0,2 -0,4 -0,7 0,6 Zvyraznéni zmén:
13/14 -0,9 1,3 0,0 -0,7 0,2 0,6 tucné jsou uvedeny
14/15 -0,6 1,2 -0.1 -0,2 -0,4 0,2| hodnoty narustu
15/16 0,1 0,3 -0,1 -0,3 0,0 0,4 vétsi-rovno 1,5 p. b.
16/17 0,7 1,2 -0,1 -0,2 -0,1 0,4
Stfedoéesky kraj 12/13 0,8 1,2 -0,5 -2,0 0.4 2,4| zvyraznénim pole
13/14 -0,1 1,2 0,2 -1,4 0,1 1,2| jsou uvedeny hodnoty
14/15 -0,7 1,2 -0,1 0,1 -0,5 0,01 mensi-rovno - 1,5 p.b.,
15/16 1,4 -2,2 0,2 0,1 0,5 -0,3| tedy vyrazny pokles
16/17 1,1 0,9 -0,3 -1,2 -0,5 1,5
Jihotesky kraj 12/13 1,7 -0,6 0,1 -1,2 0,1 1.1
13/14 -1,0 1,0 0,0 -0,7 0,7 0,7
14/15 -0,4 -0,3 0,2 0,6 0,0 -0,7
15/16 0,9 0,0 -0,2 -1,0 0,3 1,2
16/17 0,3 1,2 0,1 -0,7 -1,0 0,6
Plzerisky kraj 12/13 1,3 -1,6 0,0 0,6 -0,3 -0,6
13/14 -1.1 0,9 -0,3 -0,1 0,5 0,3
14/15 -0,1 1,2 -0,1 -1,2 0,3 1,3
15/16 1,1 -0,4 0.1 -0,3 -0,2 0,4
16/17 -0,4 0,1 0,5 0,0 -0,2 -0,5
Karlovarsky kraj 12/13 2,1 -1,1 0,0 -0,2 -0,7 0,2
13/14 0,0 0,6 -0,1 -0,7 0,2 0,8
14/15 0,6 0,2 -0,2 0,3 -0,9 -0,1
15/16 0,8 2,9 0,1 -3,9 0,1 3,8
16/17 -1,4 1,6 2,3 -1,9 -0,6 -0,4
Ustecky kraj 12/13 1,4 -1,4 0,1 0,7 -0,8 -0,8
13/14 0,8 0,1 0.1 -1.1 0,3 1,2
14/15 0,3 0,1 -0,2 0,9 -1,2 -0,8
15/16 0,3 -0, 0,2 0,0 0,2 -0,2
16/17 -0.1 0,9 0,0 -0,7 -0,1 0,6
Liberecky kraj 12/13 0,9 -0,1 0,0 0,8 0,2 -0,8
13/14 1,6 0,6 0,1 -1.1 -1,1 1.1
14/15 -0,6 0,7 -0,2 -1,2 1,3 1,4
15/16 0,6 -2,4 0,1 1,6 0,1 -1,7
16/17 -0,8 4,1 -0,1 -2,6 -0,6 2,6
Kralovéhradecky k. | 12/13 0,8 -2,9 0,5 1,8 -0,2 -2,3
13/14 0,0 2,9 0,4 -2,0 -0,6 2,4
14/15 0,5 -0,6 0,1 -0,6 0,5 0,4
15/16 0,4 0,9 -0,2 -0,7 -0,4 0,9
16/17 0,2 -0,1 0,5 -1,3 0,7 0,8
Pardubicky kraj 12/13 0,9 -0,1 -0,1 0,5 -1,2 -0,4
13/14 1,4 -0,5 0,1 -2,7 1,6 2,6
14/15 -1,7 1,3 -0,3 1,3 -0,6 -1,0
15/16 0,8 1,2 04 -2,4 0,1 2,1
16/17 -0,1 0,6 0,3 -0,4 -0,4 0,1
Kraj Vysocina 12/13 0,8 -0,4 -0,2 -0,3 0,1 0,5
13/14 0,2 0,5 0,4 -0,9 -0,2 0,5
14/15 0,7 -0,5 -0,2 -0,8 0,8 1,0
15/16 1,2 -1,3 0,1 0,1 -0,1 -0,2
16/17 -0,2 -0,6 -0,1 1,5 -0,6 -1,4
Jihomoravsky kraj 12/13 0,6 -0,6 0,2 0,7 -0,9 -0,9
13/14 04 0,2 -0,1 -1,5 0,9 1,6
14/15 0,6 0,7 -0,4 0,1 -1,1 0,2
15/16 0,8 0,0 0,3 -1,4 0,3 1.1
16/17 -0,4 0,3 0,2 -1,0 0,8 0,7
Olomoucky kraj 12/13 1,5 -0,9 0,0 0,0 -0,6 0,0
13/14 -2,0 0,8 0,1 0,4 0,7 -0,5
14/15 -0,1 1,0 -0,2 -1,0 0,2 1,2
15/16 2,0 -1,4 -0,1 -0,2 -0,3 0,3
16/17 -0,8 1.4 1,4 -1.3 -0.7 -0,2
Zlinsky kraj 12/13 -0,4 -1,4 0,2 1,1 0,6 -1,3
13/14 1,2 0,7 -0,2 -1,8 0,0 1,9
14/15 -0,6 0,9 -0,1 -0,2 0,0 0,4
15/16 0,3 0,7 0,1 -1,7 0,6 1,6
16/17 1,4 0,8 -0,1 -1,2 -0,9 1,3
Moravskoslezsky k. | 12/13 1,5 -1,8 -0,1 1,3 -0.9 -1,2
13/14 -1.1 1,2 0,3 0,2 -0,5 -0,4
14/15 0,8 0,4 -0,2 -0,4 -0,6 0,6
15/16 0,4 1,6 0,3 -1,8 0,3 1,5
16/17 0,2 0,1 -0,2 0,0 0,0 0,3
Ceska republika 12/13 1,2 -1.1 0,0 0,5 -0,5 -0,5
13/14 -0,2 0,9 0,0 -0,9 0,2 0,9
14/15 0,0 0,6 -0,1 -0,2 -0,3 0,3
15/16 0,7 0,0 0,1 -0,9 0,1 0,8
16/17 0,0 0,8 0,2 -0,7 -0,2 0,6
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Obr. 6: Vyvoj podilti zaku vstupujicich do 1. ro¢niku stiedniho vzdélavani (u viceletych gymnazii do vyssiho stupné)

Kraje CR - Denni studium - $k.r. 12/13 az 16/17
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K rozvoji obecné odborného vzdélavani, jehoz prvotnim cilem je pfiprava zaka ke vstupu do
terciarniho vzdélavani, dochazi i v oborech lycei. Jejich podil neni zanedbatelny, také Narodni
strategicky referenéni ramec CR 2007-2013 pfedpokladal jejich dalSi rozSifovani. Ve Skolnim roce
2008/09 bylo dosazeno 5% podilu v celku zaka vstupujicich do stfedniho vzdélavani, od roku
2012/13 je tento podil stabilni, ale pfedstavuje pouze 3,9 %. Je vSak zfejmé, Ze se vyrazné méni
v nékterych krajich.

Z tabulky je zfejmé, zZe nejvétsi rozSifeni maiji lycea vedle Prahy v krajich Moravskoslezském,
Kralovéhradeckém, Libereckém a StfedoCeském, nejmensi pak v kraji Karlovarském, k likvidaci
lycei zfejmé doSlo v roce 2011 v kraji Zlinském, kde jejich podil byval nejvyssi.

Tab. 7: Poéty a podily Zaku pfijatych do obor lycei .
denni forma — podil z celkového poétu prijatych do SS po ZS

2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17
Hl.m.Praha 788 55% 718 53% 676 51% 677 52% 769 58% 727 53% 786 55%
Stredocesky kraj 429 42% 452 48% 431 45% 422 45% 373 40% 377 42% 397 4.3%
Jihotesky kraj 247 34% 271 40% 199 3,0% 254 39% 232 3,7% 251 39% 230 3,6%
Plzerisky kraj 222 39% 194 36% 197 38% 202 40% 191 36% 181 36% 206 3,9%
Karlovarsky kraj 97 2,8% 86 2,8% 77 2,7% 51 1,8% 61 2,3% 86 3.2% 78 2,9%
Ustecky kraj 373 38% 345 38% 357 40% 285 33% 282 33% 292 35% 257 3,1%
Liberecky kraj 223 50% 169 39% 172 41% 182 46% 154 3,8% 154 3,8% 174 45%
Kralovéhradecky k. 288 4,5% 254 40% 247 41% 239 4,1% 241 4,1% 238 42% 259 4.6%
Pardubicky kraj 206 3,6% 137 2,6% 214 42% 173 3,4% 182 35% 198 38% 188 3,7%
Kraj Vysocina 291 52% 213 39% 186 36% 189 3,7% 154 3,2% 147 3,1% 161 3,5%
Jihomeoravsky kraj 592 46% 494 42% 375 33% 333 30% 375 3,4% 380 35% 382 3.6%
Olomoucky kraj 249 35% 244 36% 252 38% 217 33% 218 3,4% 204 33% 215 3,4%
Zlinsky kraj 384 58% 270 43% 62 1,1% 35 1,0% 50 0,9% 37 1,0% 54 0,9%
Moravskoslezsky k. 693 5,0% 617 46% 553 43% 524 42% 513 43% 563 48% 521 4.6%
Ceska republika 5082 4,5% 4464 42% 3998 3,9% 3804 3,8% 3795 3,8% 3855 39% 3908 3,9%
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Udaje o poétech zaki nové prijatych do 1. roénikGi nastavbového studia v jednotlivych
krajich obsahuje tabulka 8, do vySsSiho odborného studia tabulka 9. V obou tabulkach jsou
uvedeny i hodnoty jinych forem vzdélavani (pod oznaenim JFV). Pro srovnavani jsou uvedeny
hodnoty narlstd mezi $k.r. 2014/15 a 2015/16 (sloupec ,15/14“) a $k.r.2015/16 a 2016/17
a (sloupec ,16/15%), ale jen v dennim studiu. Posledni sloupec uvadi podil nové pfrijatych do denni
formy nastaveb z absolventt denni formy tFiletych obort poskytujicich vyuéni list v daném roce
(tab. 8), vtabulce 9 je pak uvedeno, jaky je podil nové prijatych do denni formy vyssiho
odborného studia z maturantt daného roku.

Podily vyu€enych prechazejicich do denniho nastavbového studia se pohybuji mezi hodnotami
26,1 az 26,2 %, jejich pocty vSak vyrazné klesaji; tento zdanlivy rozpor vyplyva z trvalého poklesu
poctu absolventl u€ebnich obord, coz je zase dusledkem postupného poklesu osob v populaénich
roCnicich. NejvétSi podil zajemcl o nastavby ma vedle Prahy Olomoucky kraj. Nizky podil
pfechazejicich do nastaveb je zifejmy v krajich Karlovarském (17,3 %) a Kralovéhradeckém
(18,2 %).

V oborech VOS dochazelo v priib&hu poslednich let k vyraznému poklesu po&tu nové pfijatych,
v poslednich dvou letech nejvice v Libereckém a JihoCeském kraji. Podil maturantt vstupujicich do
obor(i VOS ¢&ini v tomto roce 11,8 %. Nejvyssi je tento podil v Praze a v Plzefiském kraji, nejnizsi
v krajich Libereckém a Zlinském. Zde je ale nutno brat v Uvahu, Ze se jedna o pomér pfijatych do
VOS v kraji k po&tu maturantd na $kolach s kraji (podil je tedy ovliviiovan mezikrajovymi piesuny,
coz zfejmé navySuje tento podil v Praze).

Tab.8: Poéty Zaku nové prijatych do 1. roénikid nastavbového studia pro absolventy 3letych uéebnich oboru

gk.r. 2012/2013 3k.r. 2013/2014 3k.r. 2014/2015 Zk.r. 2015/2016 3k.r. 2016/2017 Meziroéni nardst Podil
denni JFV denni JFV denni SPZ denni SPZ denni SPZ 15/14  16/15 z wyui.

Hl.m.Praha 840 1041 701 909 598 914 569 823 523 784 -48% -81% 33.6%
Stredocesky kraj 857 769 804 783 726 686 625 574 590 514 -139% -56% 27,0%
Jihotesky kraj 667 431 575 381 497 344 488 251 415 257 -18% -150% 29.0%
Plzefisky kraj 499 249 398 307 373 232 363 189 329 249 -27% -94% 283%
Karlovarsky kraj 171 139 152 128 143 54 131 52 94 125 -84% -282% 17,3%
Ustecky kraj 579 646 464 542 428 452 344 393 352 378 -196% 23% 21.3%
Liberecky kraj 277 168 237 230 231 144 204 132 196 202 -11,7% -39% 23,5%
Kralovéhradecky k. 289 295 373 289 278 235 294 174 230 183 58% -21,8% 182%
Pardubicky kraj 359 135 375 112 340 81 301 93 340 98 -115% 13,0% 27,5%
Kraj Vysotina 433 315 387 340 390 213 284 179 324 193 -272% 14,1% 23.6%
Jihomoravsky kraj 936 489 795 473 717 325 665 38 613 335 -7.3% -7.8% 27.7%
Olomoucky kraj 657 369 569 315 479 185 473 286 467 296 -13% -13% 30,2%
Zlinsky kraj 431 222 382 278 365 185 361 145 331 176 -11% -8,3% 26,9%
Moravskoslezsky k. 796 880 824 919 731 811 700 718 640 628 -42% -86% 254%
Ceska republika 7791 6148 7036 6006 6296 4861 5802 4395 5444 4418 -78% -62% 26.2%

Tab. 9: Poéty Zakl nové prijatych do 1. roénikd vyésiho studia (bez konzervatofi)
8k.r. 2012/2013 8k.r.2013/2014 3k.r.2014/2015 8k.r. 2015/2016 3k.r. 2016/2017 Mezirocni narast Podil
denni JFV denni JFV denni SPZ denni SPZ denni SPZ 15/14  16/15 z matur.

Hl.m.Praha 1959 668 2063 657 1954 654 1770 664 1603 858 -94% -94% 215%
Stredocesky kraj 716 386 608 390 526 357 541 339 374 239 29% -30,9% 8,8%
Jihocesky kraj 598 203 562 264 484 207 382 209 312 137 -211% -183%  9.4%
Plzenisky kraj 444 164 490 153 471 132 453 177 442 110 -38% -24% 181%
Karlovarsky kraj 167 40 206 32 178 0 169 27 129 0 -51% -237% 11,9%
Ustecky kraj 634 484 652 447 533 409 437 404 347 342 -18,0% -20,6% 105%
Liberecky kraj 188 7 168 0 158 0 124 0 80 8 -215% -355% 4,4%
Kralovéhradecky k. 353 33 363 63 319 71 267 20 245 43 -16,3% -82% 8,4%
Pardubicky kraj 471 a0 487 105 417 91 347 137 269 84 -16,8% -225% 10,9%
Kraj Vysocina 452 262 378 222 347 175 305 281 230 174 -121% -246% 8,5%
Jihomoravsky kraj 1024 270 952 304 863 260 825 234 683 264 -44% -172% 11,7%
Olomoucky kraj 513 132 414 113 435 165 380 131 371 77 -12,6% -2,4% 11,1%
Zlinsky kraj 408 133 409 52 339 64 286 96 229 36 -15,6% -19,9% 6,8%
Moravskoslezsky k. 779 388 796 455 779 369 674 306 676 322 -13,5% 0,3% 10,8%
Ceska republika 8706 3260 8548 3257 7803 2954 6960 3025 5990 2694 -10,8% -13,9% 11,8%

Meziro&ni narist - je uréen v dennim studiu.
Podil z ... - je pro Skr. 2016/17.
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4. Vyvoj oborové struktury zaku ve strednim a vyssSim odborném
vzdélavani

V tabulkach a obrazcich otisténych dale uvadime pocty a podily Zakd nové vstupujicich do
prvnich ro€nikd v jednotlivych kategoriich odborného vzdélani v letech 2011/12 az 2016/17
v ¢lenéni podle skupin oboru vzdélani.

V grafech jsou znazornény poéty a podily zaku nové pfijatych do prvnich ro¢nikd obor(
poskytujicich stredni vzdélani s vyuénim listem (H + E), stfedni vzdélani s maturitni
zkouskou (M a LO) a vSech spoleéné (H+E+M+L0) - (obr. 7 az 14). Uvedeni jak poctu, tak podilt
povazujeme za dulezité pro znazornéni vyvoje i pfi vyrazné se meénicich stavech populace.
Obrazky 15 a 16 ukazuji pocty pfijatych do nastavbového studia a do obortl vy$Siho odborného
vzdélavani. Vedkera data jsou rovnéz prehledné uvedena v tabulkach 10 az 12. Grafy i udaje
o poctech a podilech nové pfijatych zakd do prvnich ro€nik( zahrnuji i Zaky nevefejnych Skol
(soukromych a cirkevnich) a zaky se zdravotnim postizenim.

Mnozstvi hodnot v tabulkach a jejich znazornéni v grafech umozriuje nejriznéjSim zpisobem
porovnavat vyvoj v jednotlivych kategoriich vzdélani a skupinach obora. Zde uvadime jen nékolik
podstatnych udaju o tom, kde dochazi k vyznamnym zménam.

V_oborech stiredniho vzdélavani_s vyuénim listem - po letech mirného poklesu poctu
i podilt zakl zacal v roce 2008/09 pravidelné nardstat podil pfijimanych zaku; tento vyvoj se vSak
zastavil v roce 2012 a od té doby doslo k poklesu o0 2,7 p.b.

V roce 2016/17 €ini podil nové pfijatych 29,4 % z téch, ktefi jsou nové pfijati ze zakladniho
vzdélavani (v absolutnich gislech 29 286 prijatych).

Vyznamné je, ze se nezastavil narust v technickych oborech, oproti minulému
Sk.r. (obr. 7 a 8, tab. 10) doSlo k narlstu ve skupiné oborl Elektrotechnika a Strojirenstvi
(00,2 a0,15 p.b.), nejvyssi narGst vSak zaznamenaly obory osobnich sluzeb (0,7 p.b.) a po
delSim obdobi poklesu i obory Zpracovani dieva (0,3 p.b.), nejvétsi pokles byl zaznamenan
v gastronomickych oborech (-1,1p.b.) a voborech skupiny Obchod (-0,3 p.b.). V ostatnich
skupinach oboru nepfesahuje pokles 0,1 p.b., v mnoha skupinach je i maly narust. Pfiznivé je, ze
se zastavil dlouhodoby pokles ve skupiné Stavebnictvi.

V dlouhodobém porovnani od roku 2011 jsou vysoké hodnoty nartstu podilll znatelné
u skupin oborG Strojirenstvi (3,1 p.b.) a Zemédélstvi (1,3 p.b.), velké snizeni je pak zfejmé ve
skupinach Gastronomie (-3,5 p.b.) a Stavebnictvi (-3,5 p.b.),

Tento vyvoj, s vyjimkou stavebnich obort, v podstaté odpovida potfebam a situaci na trhu
prace a lze ho povazovat za pfiméfeny a uspokojivy.

V_maturitnich_oborech kategorie M (vé. oborti lycei) — zde pokracuje trend mirného
narustu podili nové pfijatych, coz je zfejmé jak z obr. 3a a 3b, tak i z nasledujicich tabulek. Podil
Zakul pfijatych do maturitnich oborti odborného vzdélani bez odborného vycviku vzrostl z 38,7 %
v roce 2012/13 na hodnotu 41,0 % v letoSnim roce.

Nejvétsi meziro€ni narast, pomérné vyrazny, vykazuji skupiny Pravni a vefejnospravni
¢innost (0,5 p.b.) a Zdravotnictvi (0,4 p.b.), dalsi, jiz menSi, skupina Strojirenstvi (0,2 p.b.).

NejvétSi pokles vykazuji skupiny Gastronomie, hotelnictvi a turismus (0,6 p.b)
a Zemédeélstvi (0,2 p.b)

V dlouhodobém pohledu je nejvySSi narlist u skupin Pravni a vefejnospravni €innost
(2,2 p.b.) a Strojirenstvi (2,0 p.b.). Vyrazny pokles je ve skupinach Ekonomika a administrativa
(-0,3 p.b.) a Stavebnictvi (1,3 p.b.).

V_maturitnich oborech kategorie L0 (stfedni vzdélavani s maturitni zkouskou a odbornym
vycvikem —LO —obr. 11, 12) doslo po roce 2008 k postupnému poklesu, v poslednich letech kolisa
jejich podil kolem 6,2 %.

K nejvyraznéjSimu narastu doslo ve skupiné Strojirenstvi (3,0 p.b.), malé navySeni vykazuje
i skupina Technicka chemie (0,3 p.b.).
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NejvétSi meziro€ni pokles vykazuji skupiny obord Obchod (-1,3 p.b.) a Osobni sluzby
(1,1 p.b.).

V pétiletém pohledu zaznamenala velmi vysoky narGst skupina oborl Strojirenstvi
(13,6 p.b.), naopak nejvétsi pokles vykazuji poCetné skupiny Gastronomie, hotelnictvi, turismus
(-4,9 p.b.) a Obchod (4,1 p.b.),

Vyvoj celkového poétu a podilu zak prijatych ve vSech kateqgoriich, do kterych vstupuiji
Zaci ze zakladniho vzdélavani (E+H+L0+M), je dobfe zietelny v grafech na obr. 13 a 14, kde je
zifejmé, Ze se poklesy a narlsty v riznych kategoriich vyrovnavaji.

V meziro¢nim srovnani je vyznamny pouze narust podilti zaku pfipravovanych ve skupinach
oboru Pravni a verejnospravni ¢innosti (0,4 p.b.), Zdravotnictvi (0,3 p.b.) a Strojirenstvi (0,2 p.b.).

K vyznamnéjSimu meziro¢nimu poklesu podilu dochazi u skupin Gastronomie, hotelnictvi
a turismus (0,9 p.b.) a Obchod (-0,3 p.b.).

Zajimavy je i dlouhodoby pohled, ktery ukazuje vyznamné narusty skupin obor(
Strojirenstvi (2,9 p.b.), Pravni a vefejnospravni ¢innosti (1,3 p.b.) a Uméni, uzité uméni (0,6 p.b.).
Nejvétsi poklesy v pétiletém pohledu vykazuji skupiny Gastronomie, hotelnictvi, turismus
(—2,5 p.b.) Stavebnictvi (—1,9 p.b.) a také Ekonomika a administrativa (0,8 p.b.).

VSechny dlouhodobé zmény se vztahuji k rozdilim mezi roky 2011/12 az 2016/17. V absolutnich
po¢tech doslo vtomto obdobi k poklesu nové pfijatych ze zakladnich Skol do odborného
vzdélavani o 7,6 tisice zakl (z 83 713 na 76 122 zaku).

V gymnazialni pfipravé se snizil pocet pfijatych a pfechazejicich do 2. stupné o 449 zaku (z 22 361
na 22 410).
Od roku 2005 do soucasnosti doslo ke snizeni po¢tu noveé pfijatych o 37 tisic zaku.

V nastavbovém vzdélavani (obr. 15 a 16) dochazi v celku k meziro€nimu poklesu o 358
noveé pfijatych, coz odrazi jednak poklesu populaéniho ro¢niku, ale i vliv problému s Uspésnosti
slozeni maturitni zkousky v jejim novém pojeti.

Nejvétsi meziro€ni narast podilu vykazuji skupiny Podnikani v oborech, odvétvi (1,7 p.b.)
a Specialni a interdisciplinarni obory (o0 0,4 p.b.). Podil pfijatych do skupiny Podnikani v oborech,
odvétvi pfesahuje 65 % vSech nové pfijatych v nastavbovém studiu, cozZ je dano tim, Ze pfi velké
rozptylenosti vyuky ucebnich obor(i na mnoha Skolach je to €asto jedina moznost, jak vytvofrit
dostatecné velkou tfidu ze zajemcli o nastavbové studium z riznych obort. Na druhé strané je
vyhodou pfiprava vyuéenych k budoucimu podnikani a zvySeni jejich vzdélanostni Urovné.

K poklesu podilu nové prfijatych doSlo ve skupinach Gastronomie, hotelnictvi, turismus
(-2,3 p.b.) a Stavebnictvi (-0,5 p.b.).

Podivame-li se na vyvoj z dlouhodobého pohledu, je ziejmy urcity nartst skupiny Specialni
a interdisciplinarni obory (1,2 p.b.). Kpoklesu doSlo zejména ve skupinach Gastronomie,
hotelnictvi, turismus (—3,0 p.b.), a dale Doprava a spoje (-1,4 p.b.).

Ve vy$sim odborném vzdélavani (obr. 17 a 18) jsou do roku 2013 pocty nové pfijimanych
v dennim i jinych formach studia viceméné stabilni, v nasledujicich letech je zfejmy vyrazny pokles.

Situace v podilech se méni jen mimné, vyraznéjSi meziro€éni narist je vykazovan ve
skupinach obort Uméni a uzité umeéni (3,3 p.b.) a Elektrotechnika (1,2 p.b.).

K poklesu doSlo zejména u skupin Pedagogika, uditelstvi a socialni péce (-1,3 p.b.)
a Zdravotnictvi (1,2 p.b.).

Nejvétsi narust v dlouhodobém pohledu je u skupin Uméni, uzité uméni (4,8 p.b.)
a Zdravotnictvi (2,3 p.b.), knejhlub§imu poklesu doslo u skupin oborl Ekonomika
a administrativa (-2,8 p.b.) a Podnikani v oborech (-1,6 p.b.).
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Tab. 10: Poéty Zakud nové piijatych do 1. roénika podle skupin obori vzdélani

Stav k 15.10. pfisluiného roku
Denni studium

Stiedni vzdélavani s vyuénim listem - E + H

2011 2012 2013 2014 2015 2016
Skup.ob. pocet Yo pocet Y% potet % potéet % pocet % potet %
16 Ekologie a ochr. 7P 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
18 Informatické obory 0 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0| 0,0%
21 Hornictvi, hutn.a slév. 36 0,1% 14| 0,0% 24 0,1% 12| 0,0% 13| 0,0% 27| 0,1%
23 Sirojirenstvi a str.vyr. 6490 19,2%] 6733| 20,3%| 6682] 21,2%| 6759] 21,7%| 6657 221%| 6516 22,2%
26 Elekir. telekom.a VT 2188 6,5%| 2187| 6,6%| 2117 6,7%| 2116| 6,8%| 2169 7.2%| 2171 7.4%
28 Tech.chemie a ch.sil. 122 0,4% 138 0,4% 145 0,5% 164 0,5% 152 0,5% 140 0,5%
29 Potravinarsivi a p.ch. 2399 7,1%| 2436] 73%| 2495] 79%| 2621 8,4%)| 2478 82%| 2379 8,1%
31 Text.wvyr.a odévnictvi 127 0,4% 123 04% 105 0,3% 138 0,4% 141 0,5% 103| 0,4%
32 KoZed.a obuv.-plast 28 0,1% 12| 0,0% 6] 0,0% 200 0,1% 28] 0,1% 31] 0,1%
33 Zprac.dieva a hud.n. 1908 56%| 1560] 47%| 1439] 46%| 1424 46%| 1313] 4.4%| 1351 46%
34 Polygrafie a dalsi 149 0,4% 150 05% 145 0,5% 182 0,6% 192 06% 170 0,6%
36 Stavebnictvi, g.a k. 3798 11,2%| 3577| 10,8%]| 3327] 10,5%| 2773 89%| 2443| 81%| 2371 81%
37 Doprava a spoje 48 0,1% 55| 0,2% 79| 0,3% 96| 0,3% 80| 0,3% 85 0,3%
39 Spec.a interd.ob. 172 0,5% 202 06% 163] 0,5% 124 04% 105 0,3% 115 0,4%
41 Zemé&délstvi a lesn. 3147 93%| 3184| 96%| 3146 10,0%] 3085 9,8%| 3179| 106%| 3111] 10,6%
43 Veterinarsivi a v.p. 0 0,0% 0/ 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
53 Zdravotnicivi 265 0,8% 293 0,9% 3100 1,0% 416] 1,3% 37 1,2% 394 1.3%
61 Filozofig, teologie 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
63 Ekonomika a adm 0 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
54 Podnikani v ob. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
65 Gastron_,hotel.a tur. 7565 22,3%| 7328| 22,1%| 6420] 20,3%| 6260| 20,1%| 5996| 19,9%| 5509| 18,8%
66 Obchod 2057 6,1%| 1907| 57%| 1870 59%| 1803| 5,8%| 1835 6,1%| 1693 5,8%
68 Pravni a verejn.€inn 0 0,0% 0/ 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
69 Osobni a prov sl 2713 8,0%| 2655 80%| 2425| 77%| 2558| 8,2%| 24300 81%| 2559 87%
72 Public. knihov.a inf. 0 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
75 Pedag_,ucitel.a soc.p 425 1,3% 388 1,2% 398 1,3% 362 1.2% 301 1,0% 299 1,0%
78 Obecné odborna pF. 0 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
82 Uméni a uZité uméni 239 0,7% 260| 0,8% 270 0,9% 261 0,8% 235] 0,8% 262| 0,9%
Celkovy soutet 33876 100,0%] 33202 100,0%| 31566| 100,0%| 31154| 100,0%| 30118| 100,0%| 29286| 100,0%
Denni studium Stiredni vzdélavani s maturitni zkouskou (odborné) - M
2011 2012 2013 2014 2015 2016

Skup.ob. potet % potet % potet % potet % potet % potet %
16 Ekologie a ochr. 7P 459 1,1% 4100 1,0% 426] 1.1% 368) 0,9% 370 0,9% 325 0,8%
18 Informatické obory 3911 92%| 3709] 9.3%| 3831] 96%| 3697 92%| 3710] 92%| 3688 9,0%
21 Horniclvi, hutn.a slév. 34 0,1% 2| 0,0% 12|  0,0% 19] 0,0% 11 0,0% 0] 0,0%
23 Strojirenstvi a str.vyr. 2194 5,1%| 2221 5,5%)| 2525 6,3%| 2699 6,7%| 2754| 6,9%| 2900 7.1%
26 Elekir. telekom.a VT 2285 54%| 2172] 5A4%| 2267] 57%| 2415] 6,0%] 2331 58%| 2328 57%
28 Tech.chemie a ch.sil. 480 1,1% 467 1,2% 551 1,4% 610] 1,5% 580 1,4% 601 1,5%
29 Potravinarstvi a p.ch. 201 0,9% 195 0,5% 204] 0,5% 2200 0,5% 191 0,5% 225| 0,6%
31 Text.wyr.a odévnictvi 127 0,3% 120 0,3% 115 0,3% 114 0,3% 82| 02% 101 0,2%
32 KoZed.a obuv.-plast 25 0,1% 10|  0,0% 18] 0,0% 10|  0,0% 28] 0,1% 27| 0,1%
33 Zprac.dreva a hud.n. 193 0,5% 137] 0,3% 138 0,3% 95| 0,2% 127 0,3% 89| 0,2%
34 Polygrafie a daldi 211 0,5% 204 0,5% 195 0,5% 209 0,5% 174 04% 231] 0,6%
36 Stavebnictvi, g.a k 2543 6,0%| 2211 55%)| 2090] 52%| 1968] 49%| 1866 46%| 1912 47%
37 Doprava a spoje 1031 2 4% 964 2.4% 885 22% 918 2,3% 839 21% 881 22%
39 Spec.a interd.ob. 177 0,4% 204 0,5% 238 0,6% 306] 0,8% 282 0,7% 278| 0,7%
41 Zemédélsivi a lesn. 1854 43%| 1595 40%| 1671] 42%| 1625 4,0%| 1577 3,9%| 1504 3,7%
43 Veterinafsivi a v.p. 501 1,2% 522 1,3% 545 1,4% 567 1,4% 599 1,5% 632] 1,5%
53 Zdravotnictvi 3047 7.1%| 2968| 74%| 2850] 71%| 2806] 6,9%] 2801 7,.0%| 3015 74%
61 Filozofig, teologie 0 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
63 Ekonomika a adm. 7852 184%] 7059 176%| 6696] 16,7%| 6556| 16,2%| 6462| 16,1%| 6565 16,1%
64 Podnikani v ob. 0 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
65 Gastron_, hotel.a tur. 3587 854%| 3493] 87%| 3373] 84%| 3301 8,2%| 3288 82%| 3108 76%
656 Obchod 53 0,1% 56| 0,1% 50 0,1% 64| 0,2% 72| 0,2% 71 0,2%
68 Pravni a verejn.€inn 2364 55%| 2368 59%| 2498| 6,2%| 2638] 65%| 2905 72%| 3171 7.8%
69 Osobni a prov.sl. 76 0,2% 58] 0,1% 52| 0,1% 51 0,1% 30 0,1% 52| 0,1%
72 Public_ knihov a inf 121 0,3% 128 0,3% 174 04% 215] 0,5% 169 04% 166 0,4%
75 Pedag.,uéitel.a soc.p 2570 6,0%| 2434| 6,1%| 2572| 6,4%| 2639 6,5%| 2552| 6,4%| 2565 6,3%
78 Obecné odborna pr. 4464| 10,5%] 3998| 10,0%| 3804| 9,5%| 3795 9.4%| 3855 9,6%| 3908 9,6%
82 Uméni a uZité uméni 2291 54%| 2317| 58%| 2277] 5,7%| 2488| 62%| 2527| 6,3%| 2488 6,1%
Celkovy soutet 42651 100,0%] 40022 100,0%| 40060| 100,0%| 40393| 100,0%| 40182|100,0%| 40831|100,0%

\/ potitech Zaka jsou uvedeni i Zaci se zdravotnim postizenim

Nejsou zahrnuti Zaci ve studiu pfi zaméstnani
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Tab. 11: Poéty zaku nové pfijatych do 1. roénika podle skupin obort vzdélani

Stav k 15.10. pfislusného roku
Denni studium

Stiedni vzdélavani s maturitni zkouskou a odbornym vycvikem - L0

2011 2012 2013 2014 2015 2016
Skup ob potet % poet % potet % poiet % potet % poéet %
16 Ekologie a ochr. 7P 0 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
18 Informatické obory 0 0,0% 0/ 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
21 Hornictvi, hutn.a slév. 42 0,6% 27| 04% 40| 0,6% 45 0,7% 25| 04% 24| 04%
23 Strojirenstvi a str.vyr. 1253 17,4%]| 1396] 21,8%| 1639| 253%| 1725 281%| 1756 281%| 1865 31,1%
26 Elektr.telekom.a VT 1287 17,9%| 1129| 176%| 1131| 17,4%| 1089| 17,7%| 1098| 17,6%| 1068| 17,8%
28 Tech.chemie a ch.sil. 51 0,7% 53] 0,8% 58| 0,9% 46| 0,7% 57| 0,9% 700 1,2%
29 Potravinarsivi a p.ch. 0 0,0% 0/ 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
31 Text.vyr.a odévnictvi 10 0,1% 0 0,0% 7] 01% 5 0,1% 0] 0,0% 0] 0,0%
32 KoZed.a obuv.-plast 0 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
33 Zprac.dieva a hud.n. 72 1,0% 23] 04% 26| 0,4% 27| 04% 38| 0,6% 17]  0,3%
34 Polygrafie a dalsi 511 7,1% 479 7.5% 444 6,8% 418| 6,8% 438| 7.0% 429 7.1%
36 Stavebnictvi, g.a k. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
37 Doprava a spoje 0 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
39 Spec.a interd.ob. 1149| 16,0% 950 14,8% 943| 14,5% 864| 14.1% 793] 12,7% 777] 12,9%
41 Zemé&délstvi a lesn. 24 0,3% 38| 0,6% 54| 0,8% 66| 1,1% 60 1,0% 67] 1,1%
43 Veterinarsivi a v.p. 0 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
53 Zdravotnicivi 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
61 Filozofie, teologie 0 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
63 Ekonomika a adm. 0 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
54 Podnikani v ob. 0 0,0% 0/ 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
65 Gastron_ hotel.a tur. 866 121% 666 10,4% 593 9.1% 551 9,0% 508| 8,1% 428 7.1%
66 Obchod 510 7,1% 350 5,5% 309 48% 265 43% 267 4.3% 180 3,0%
68 Pravni a verejn_&inn 0 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
69 Osobni a prov.sl. 1165 16,2% 992| 15,5%| 1011] 15,6% 811] 13,2% 977| 15,6% 872| 14,5%
72 Public. knihov.a inf, 0 0,0% 0/ 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
75 Pedag.,utitel.a soc.p 0 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
78 Obecné odborné pf. 0 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
82 Uméni a uZité uméni 246 3,4% 303 4,7% 231 3,6% 233 3,8% 231 3,7% 208| 3,9%
Celkovy soutet 7186| 100,0%| 6406|100,0%]| 6486]100,0%| 6145]|100,0%| 6248|100,0%| 6005|100,0%
Denni studium Stiredni vzdélavani s vyuénim listem a maturitni zkouskou pro absolv. zakl. Skoly (E+H+M+L0)
2011 2012 2013 2014 2015 2016

Skup.ob. pocet %o pocet % potet % poéet % pocet % potet %
16 Ekologie a ochr. 7P 459 0,5% 410 0,5% 426] 0,5% 368 0,5% 370 0,5% 325 0,4%
18 Informatické obory 3911 47%| 3709 47%| 3831 49%| 3697 48%| 3710] 48%| 3688 48%
21 Hornictvi, hutn.a slév. 112 0,1% 43| 0,1% 76] 0,1% 76| 0,1% 49| 0,1% 51 0,1%
23 Strojirenstvi a str.vyr. 9937 11,9%] 10350] 13,0%]| 10846]) 13,9%| 11183] 14,.4%| 11167 146%| 11281] 14,8%
26 Elekir. telekom.a VT 5760 6,9%| 5488| 6,9%| 5515] 7,1%| 5620| 7.2%| 5598| 7,3%| 5567 7.3%
28 Tech chemie a ch sil 653 0,8% 658 0,8% 754 1,0% 8200 1.1% 789 1,0% 811 1,1%
29 Potravinarsivi a p.ch. 2600 3,1%| 2631 3,3%| 2699 35%| 2811 3,7%)| 2669 35%| 2604 34%
31 Text.wvyr.a odévnicivi 264 0,3% 243 0,3% 227 0,3% 257 0,3% 223 0,3% 204 0,3%
32 KoZed.a obuv.-plast 53 0,1% 22| 0,0% 24| 0,0% 30| 0,0% 56| 0,1% 58| 0,1%
33 Zprac.dieva a hud.n. 2173 26%| 1720 22%| 1603] 2,1%| 1546] 2,0%| 1478] 1,9%| 1457 19%
34 Polygrafie a dalsi 871 1,0% 833 1,0% 784 1,0% 809 1,0% 804 1.1% 830 1.1%
36 Stavebnictvi, g.a k. 6341 76%| 5788 73%[ 5417 69%| 4741 6,1%| 4309 56%| 4283 56%
37 Doprava a spoje 1079 1,3%] 1019] 1,3% 967] 1,2%]| 1014] 13% 919] 1,2% 966] 1,3%
39 Spec.a interd.ob. 1498 1,8%] 1356 1,7%]| 1344 1.7%| 1294 17%| 1180 15%| 1170 1,5%
41 Zemé&délstvi a lesn. 5025 6,0%| 4817 6,0%| 4871 6,2%| 4756 6,1%| 4816] 6,3%| 4682 6,2%
43 Veterinarsivi a v.p. 501 0,6% 522 0,7% 545 0,7% 567 0,7% 599| 0,8% 632 0,8%
53 Zdravotnicivi 3312 4.0%| 3261 41%)| 3160] 40%| 3222 41%| 3172 41%| 3409 45%
61 Filozofig, teologie 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
63 Ekonomika a adm 7852 94%| 7059] 89%| 6696] 86%| 6556| B84%| 6462] 84%| 6565 86%
64 Podnikani v ob. 0 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
65 Gastron_,hotel.a tur. 12018] 14,4%]| 11487 14,4%| 10386| 13,3%| 10112| 13,0%| 9792| 12,8%| 9045] 11,9%
66 Obchod 2620 3,1%| 2313] 29%| 2229] 29%| 2132] 27%| 2174] 28%| 1944 26%
68 Pravni a verejn.€inn 2364 2,8%| 2368 3,0%| 2498| 3,2%| 2638] 34%| 2905 3,8%| 3171 4,2%
69 Osobni a prov sl 3954 47%| 3705 47%| 3488| 45%| 3420 44%| 3437 45%| 3483 46%
72 Public. knihov.a inf. 121 0,1% 128 02% 174 0,2% 215 0,3% 169 0,2% 166 0,2%
75 Pedag_,ucitel.a soc.p 2995 3,6%| 2822 35%| 2970[ 3,8%] 3001 3,9%| 2853 3,7%| 2864 3,8%
78 Obecné odborna pF. 4464 53%| 3998 50%| 3804 49%| 3795 4,9%| 3855| 5,0%| 3908 51%
82 Uméni a uZité uméni 2776 3,3%| 2880 36%| 2778] 36%| 2982 3,8%| 2993] 39%| 2958] 3,9%
Celkovy soutet 83713 100,0%] 79630/ 100,0%| 78112| 100,0%| 77692| 100,0%| 76548|100,0%| 76122| 100,0%

V poétech Zakil jsou uvedeni i Zaci se zdravotnim postiZzenim
MNejsou zahrnuti Zaci ve studiu pfi zaméstnani a Zaci nastavbového studia
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Tab. 12: Poéty zaku nové pfijatych do 1. roénika podle skupin obort vzdélani

Stav k 15.10. pfislusného roku
Denni studium

Stiedni vzdélavani s maturitni zkouskou - nastavbové studium - L5

2011 2012 2013 2014 2015 2016
Skup.ob. pocet %o pocet %o potet % poiéet % potet % potet %
16 Ekologie a ochr. 7P 0 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
18 Informatické obory 0 0,0% 0/ 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
21 Horniclvi, hutn.a slév. 0 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
23 Strojirenstvi a str.vyr. 896 9,8% 692 8,9% 590 8,4% 567| 9,0% 528 9.1% 514] 94%
26 Elekir telekom a VT 446 4 9% 407 52% 367] 52% 3600 57% 318) 55% 294 54%
28 Tech.chemie a ch.sil. 0 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 9] 0,2% 4] 01%
29 Potravinarsivi a p.ch. 18 0,2% 12| 0,2% 57| 0,8% 42| 0,7% 55 0,9% 41 0,8%
31 Text.vyr.a odévnictvi 0 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
32 KoZed.a obuv.-plast 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
33 Zprac.dieva a hud.n. 290 3,2% 2100 2,7% 190 2,7% 146 2,3% 130 2,2% 137 2,5%
34 Polygrafie a dalsi 21 0,2% 21 0,3% 12 0,2% 0] 0,0% 0] 0,0% 7] 01%
36 Stavebnictvi, g.a k. 267 2,9% 254 3,3% 277]  3,9% 206) 3,3% 230] 4,0% 189 3,5%
37 Doprava a spoje 162 1,8% 370 05% 23] 0,3% 15| 0,2% 13| 0,2% 22| 04%
39 Spec.a interd.ob. 32 0,3% 94 1.2% 107 1,5% 109 1,7% 63 1,2% 87 1,6%
41 Zemé&délstvi a lesn. 106 1,2% 138 1,8% 109 1,5% 100 1,6% 7] 1,3% 74 1,4%
43 Veterinafsivi a v.p. 0 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
53 Zdravotnictvi 42 0,9% 21 0,3% 44| 0,6% 58| 0,9% 40 0,7% 29| 0,5%
61 Filozofie, teologie 0 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
63 Ekonomika a adm. 0 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
64 Podnikéani v ob 5930 64,6%| 5132] 659%| 4413] 62,7%| 3978| 63,2%| 3681| 634%| 3545 651%
65 Gastron_ hotel.a tur. 706 7.7% 567 7.,3% 542 1.7% 434 6,9% 403] 6,9% 255 47%
66 Obchod 130 1,4% 114 15% 112 1,6% 106 1,7% 68] 1,2% 65 1,2%
68 Pravni a verejn.€inn 0 0,0% 24 0,3% 60| 0,9% 50| 0,8% 49| 0,8% 40 0,7%
69 Osobni a prov.sl. 102 1,1% 9] 01% 93] 1,3% 90| 14% 98] 1,7% 100 1,8%
72 Public. knihov.a inf. 0 0,0% 0/ 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
75 Pedag.,uditel.a soc.p 0 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
78 Obecné odborné pr. 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
82 Uméni a uZité uméni 26 0,3% 59| 0,8% 40|  0,6% 35| 0,6% 35| 0,6% 41 0,8%
Celkovy soutet 9174| 100,0%] 7791|100,0%] 7036]100,0%| 62965]100,0%| 5802(100,0%| 5444|100,0%
Denni studium Vy$&si odborné vzdélavani - N
2011 2012 2013 2014 2015 2016

Skup ob potet % potet % potet % poéet % potet % potet %
16 Ekologie a ochr. 7P 37 0,4% 33] 04% 33| 04% 24| 0,3% 15] 0,2% 11 0,2%
18 Informatické obory 0 0,0% 0/ 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
21 Hornictvi, hutn a slév 0 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
23 Strojirenstvi a str.vyr. 263 2.9% 239 26% 196 21% 188 22% 119 16% 97] 1,5%
26 Elektr.telekom.a VT 470 5,2% 517 5,5% 473] 52% 392] 4.7% 322 4,3% 363 5,5%
28 Tech.chemie a ch.sil. 33 0,4% 29 0,3% 27| 0,3% 14]  0,2% 13| 0,2% 11 0,2%
29 Potravinarsivi a p.ch. 53 0,6% 59| 0,6% 45| 0,5% 40| 0,5% 28] 04% 32| 0,5%
31 Text.wyr.a odévnictvi 0 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
32 KoZed.a obuv.-plast 0 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
33 Zprac.dieva a hud.n. 51 0,6% 47 0,5% 39| 0,4% 38| 0,5% 21 0,3% 22| 0,3%
34 Polygrafie a dalsi 0 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
36 Stavebnictvi, g.a k. 114 1,3% 138 1,5% 143 1,6% 106 1,3% 107 1,4% 103] 1,6%
37 Doprava a spoje 95 1,0% 96 1,0% 93] 1,0% 114 1,4% 104 1,4% 103] 1,6%
39 Spec.a interd.ob. 95 1,0% 183 2,0% 144 1,6% 109 1,3% 94 1.2% 75 11%
41 Zemé&délsivi a lesn. 213 2,4% 216] 2,3% 205 2,2% 135 1,6% 129 1,7% 82| 1,2%
43 Veterinafsivi a v.p. 0 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
53 Zdravotnicivi 1934 21,4%| 2047 21,9%| 1886| 20,6%| 1993| 23,7%| 1876 249%| 1566 23,7%
61 Filozofie, teologie 14 0,2% 21 0,2% 24 0,3% 11 0,1% 20 0,3% 10| 0,2%
63 Ekonomika a adm. 1133] 12,5%] 1178] 126%| 1135 124% 943] 11.2% 824| 10,9% 643 9,7%
54 Podnikani v ob. 467 5,2% 429 46% 412 4.5% 356] 4.2% 260) 3,5% 236] 3,6%
65 Gastron_ hotel.a tur. 602 6,7% 632 6,8% 619] 6,8% 595 7.1% 551 7,3% 4700 7.1%
66 Obchod 85 0,9% 57| 06% 79] 0,9% 61 0,7% 54] 0,7% 47| 0,7%
68 Pravni a verejn.&inn 710 7,8% 677 7.2% 709] 7.8% 654 7.8% 555| T7.4% 457] 6,9%
69 Osobni a prov.sl. 0 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
72 Public. knihov.a inf, 265 2,9% 237 2,5% 279] 3.1% 248] 2,9% 225] 3,0% 202] 3.1%
74 Téles kult. télov. sport 0 0,0% 0 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 8] 01% 11 0,2%
75 Pedag_,uéitel.a soc.p 1378 152%| 1409) 151%| 1511| 16,5%| 1378| 164%| 1230] 16,3% 995| 15,0%
78 Obecné odborna pr. 0 0,0% 0/ 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0% 0] 0,0%
82 Uméni a uZité uméni 1037 11,5%] 1117] 11,9%] 1092| 11,9%| 1014| 121% 977 13,0%| 1076| 16,3%
Celkovy soutet 9049| 100,0%] 9361|100,0%] 9144]100,0%| 8413]100,0%| 7532(100,0%| 6612|100,0%

Ve vys5im odborném vzdélavani jsou zahrnuti | Zaci vy$siho odborného vzdélavani v konzervatori
Nejsou zahrnuti Zaci ve studiu pfi zaméstnani
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Obr. 7: Poéty zakl nové prijatych do 1.

s vyuénim listem-Ha E

roc. oborti poskytujicich stredni vzdélani

16 Ekologie a ochr. ZP
18 Informatické obory
21 Hornictvi, hutn.a slév.
23 Strojirenstvi a str.vyr.
26 Elektr.,telekom.a VT
28 Tech.chemie a ch.sil.
29 Potravinarstvi a p.ch.
31 Text.vyr.a odévnictvi
32 Kozed.a obuv.-plast
33 Zprac.dreva a hud.n.
34 Polygrafie a dalsi

36 Stavebnictvi, g.a k.
37 Doprava a spoje

39 Spec.a interd.ob.

41 Zemédélstvi a lesn.
43 Veterinarstvi a v.p.
53 Zdravotnictvi

61 Filozofie, teologie

63 Ekonomika a adm.
64 Podnikani v ob.

65 Gastron.,hotel.a tur.
66 Obchod

68 Pravni a verejn.cinn.
69 Osobni a prov.sl.

72 Public.,knihov.a inf.
75 Pedag.,ucitel.a soc.p.
78 Obecné odborna pf.

82 Uméni a uzité umeéni

0 2000 4000 6000
—
% 712011
L 2012
% 12013
] 712014
7 712015
B = 2016

8000

22




Obr. 8: Podily Zak( nové pfijatych do 1. ro¢. obora poskytujicich stredni vzdélani

s vyuénim listem-Ha E
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Obr. 9: Poéty zakl nové prijatych do 1. ro€. obora poskytujicich stfedni vzdélani
s maturitni zkouskou (odborné) — M
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Obr. 10: Podily zaka nové prijatych do 1. roé. oborii poskytujicich stredni vzdélani
s maturitni zkouskou (odborné) — M
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Obr. 11: Poéty zaka nové pfijatych do 1. roé. obora poskytujicich stredni vzdélani

s maturitni zkouskou a odbornym vycvikem — LO

0 500

16 Ekologie a ochr. ZP
18 Informatické obory

21 Hornictvi, hutn.a slév. %

1000

1500

23 Strojirenstvi a str.vyr.

26 Elektr.,telekom.a VT

28 Tech.chemie a ch.sil. é

29 Potravinafstvi a p.ch.
31 Text.vyr.a odévnictvi

32 Kozed.a obuv.-plast
33 Zprac.dreva a hud.n. ?

34 Polygrafie a dal3i %H

36 Stavebnictvi, g.a k.

37 Doprava a spoje

39 Spec.a interd.ob.

41 Zemédélstvi a lesn. %
43 Veterinarstvi a v.p.
53 Zdravotnictvi

61 Filozofie, teologie
63 Ekonomika a adm.

64 Podnikani v ob.

65 Gastron.,hotel.a tur. —

66 Obchod ?

68 Pravni a verejn.cinn.

69 Osobni a prov.sl.

72 Public.,knihov.a inf.
75 Pedag.,ucitel.a soc.p.

78 Obecné odborna pr.

82 Uméni a ufité uméni %

12011
12012
12013
02014
12015
m 2016

2000

26




Obr. 12: Podily zaka nové prijatych do 1. roé. oborii poskytujicich stredni vzdélani
s maturitni zkouskou a odbornym vycvikem — LO
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Obr. 13: Poéty zaka nové pfijatych do 1. ro¢. obora poskytujicich stiedni vzdélani s vyuénim
listem nebo maturitni zkouskou — E + H + M + LO (mimo nastavbové a zkracené studium)
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Obr. 14: Podily zaka nové prijatych do 1. ro€. oborti poskytujicich stfedni vzdélani s vyuénim
listem nebo maturitni zkouskou — E + H + M + LO (mimo nastavbové a zkracené studium)
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Obr. 15: Pocty zaka nové prijatych do 1. ro¢. obora poskytujicich stredni vzdélani
s maturitni zkouskou — nastavbové studium - L5
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Obr. 16: Podily zaku nové prijatych do 1. ro¢. oboril poskytujicich stredni vzdélani
s maturitni zkouskou — nastavbové studium - L5
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Obr. 17: Pocty zaka nové prijatych do 1. roc. oboru poskytujicich vyssi odborné vzdélani — N
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Obr. 18: Podily zak( nové prijatych do 1. ro¢. obord poskytujicich vyssi odborné vzdélani — N
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5. Mladi na trhu prace 2017 v EU a CR

Vzdélanostni a oborova struktura zakd a absolventld stfednich skol i jejich postaveni na trhu
prace se pfi pohledu na jednotlivé ¢lenské staty napfi€ Evropskou unii znaéné lisi. Proto je zajimavé
podivat se nejprve na vyznam odborného vzdélavani v jednotlivych ¢lenskych statech a predevsim
na skladbu absolventl podle zaméreni obor( vzdélani.

Nasledné se podivame na strukturu zaméstnanych, respektive na podil prlmyslu na
zaméstnanosti mladych a jeho vyznam v ekonomice té které zemé. Ceska republika disponuje
(navzdory sou¢asnym nazorim zaméstnavatel(l) v porovnani s ostatnimi ¢lenskymi staty relativné
vysokym podilem kvalifikovanych technicky vzdélanych stfedosSkolakd. Je proto mozné, Ze
nedostatek technicky vzdélanych pracovnikG pro expandujici primyslové podniky v ostatnich
¢lenskych statech mize nasim mladym lidem usnadnit ziskani uplatnéni v zahranigi.

O rozsahu celkového nesouladu na trzich prace jednotlivych Elenskych statd napovi Job
vacancy rate neboli podil volnych mist na celkovém poétu mist v ekonomice. Ten je v Ceské
republice pfiblizné 3% Cili nejvic v Evropé (ze zemi, za néz jsou dostupna data). K podilu volnych
mist je vhodné doplnit jedté udaj o celkové mife nezaméstnanosti. Ta je u nas nejnizsi z EU a stejné
tak i mira nezaméstnanosti 25—-39letych. Rovnéz mira nezaméstnanosti nejmladsi vékové kategorie

V zavéru se letmo dotkneme migraéni krize jakozto aktualniho tématu uplynulého roku.

5.1 Chlapci a divky ve strednim odborném vzdélavani

Podil zakl v odborném vzdélavani v porovnani se vSeobecnym vzdélavanim poukazuje do
urcité miry na zajem o odborné vzdélavani nebo jeho dulezitost z pohledu budouciho uplatnéni na
fada za roky 2003-2012. Prestoze v porovnani rok( 2014 a 2012 s rokem 2003 se ukazuje, Ze
celkové v priméru EU zajem o odborné vzdélavani, nebo Iépe Ffeeno ucast na ném klesala, a to ve
finale o 8 procentnich bodl na 47,4 %. Neplati to v8ak pro vdechny Clenské staty.

V Italii a Finsku byl podil odborného vzdélavani v roce 2014 vysSi nez pramér EU a zajem
0 odborné vzdélavani béhem sledovaného obdobi (2003-2012 a 2014) rostl. Podil odborného
vzdélavani rostl také v Portugalsku a Madarsku, a to velice vyrazné, pfesto vSak stale zlstava zajem
o odborné vzdélavani pod primérem EU. Méné vyrazné vzrostl (a nadale zUstava relativné nizky)
také v Estonsku, Loty3sku a Litvé a na Kypru.

V Ceské republice, Chorvatsku, Rakousku, Slovensku, Slovinsku, Nizozemsku, Lucembursku,
Belgii, Rumunsku, Bulharsku, Polsku a Némecku zajem o odborné vzdélavani klesl, ale pfesto
zustava nad priimérem EU.

V Déansku, Francii, Spojeném kralovstvi a Svédsku byl zajem o odborné vzdélavani v porovnani
s primérem EU spiSe nizSi a v letech 2012 i 2014 je vyrazné nizSi i oproti situaci v roce 2003

(pfislusném Clenskem state). Nejnizsi podily Zaku odborneého vzdélavani byly v Irsku, na Malte,
v Recku a Spanélsku a i zde doslo oproti roku 2003 k poklesu.

Porovname-li vyvoj mezi lety 2003-2012 a naslednou zménu v roce 2014, doSlo v nékterych
zemich k obratu v trendu. V Belgii, Nizozemsku a Rakousku se zajem o odborné vzdélavani stodil
(z narastu do roku 2012) k poklesu (2014), nicméné i pfesto je nad primérem EU.

Ve Spanélsku v obdobi 2003—2012 vyznam odborného vzdélani rostl, v roce 2014 véak znovu
vykazoval snizeni, prestoze byl stale pod primérem za EU. Na Kypru byl trend opacny, v letech
2003-2012 dochazelo ke snizeni podilu odborné vzdélavanych, v roce 2014 doSlo k narustu,
nicméné stale hluboko pod primérem za EU.

Vychylky v podilech studentl stfedniho odborného vzdélavani v Némecku a Polsku se pohybuji
okolo priméru za EU.

Obdobnym smérem se ve vSech Clenskych statech vyvijel i zajem chlapci o odborné
vzdélavani. Zajem divek rovnéz ve vétsiné statl respektoval celkovy trend, pouze se dvéma
vyjimkami. A to v Bulharsku, kde zajem divek v roce 2014 o odborné vzdélavani oproti roku 2003
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vzrostl, nicméné nevyvazil pokles zajmu chlapcl. Druhou vyjimkou v opaéném sméru bylo LotyS$sko,
kde sice doSlo k nartstu zajmu chlapcl o odborné vzdélavani, ale u divek zajem mirné klesl.

Nasledujici obrazek ukazuje podily chlapci a divek ucastnicich se stfedniho odborného
vzdélavani. Zde se soustfedime pouze na ISCED 3, tedy bez nastavbového a zkraceného studia.
NejCerstvéjSi dostupné udaje jsou zarok 2014. VySe podilu svéd¢i o dulezitosti poCatecniho
odborného vzdélavani a pfipravy v zemi. Hodnoty vyjadfuji celkovy podil zaka pocatecniho
stfedniho odborného vzdélavani (ISCED 3 bez nastavbového a zkraceného studia).

Obr. 19: Chlapci a divky ve stfrednim odborném vzdélavani (ISCED 3) v roce 2014, udaje v %
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Pramen: Eurostat, Participation/ Enrolment in education by sex.

At uz je podil odborného vzdélavani vici vSeobecnému jakkoliv vysoky nebo nizky, pro vétsSinu
¢lenskych statll plati, ze odborné vzdélavani si vybiraji ve vétsi mife chlapci nez divky. S vyjimkou
Irska a Spojeného kralovstvi, kde bylo procento divek, které si vybraly odborné vzdélavani, v roce
2014 mirné vysSi nez procento chlapcu, z celkového poctu pfislusné genderové kategorie.

V irském vzdélavacim systému je v8ak vyznam stfedniho odborného vzdélavani vykazovany
v roce 2014 mimofadné nizky. V obdobi 2004-2012 bylo z divek v odborném vzdélavani 35,7 %,
z chlapct 32,4 %. Pravdépodobné zde doslo k pfesunu odborného vzdélavani do postsekundarni a
terciarni urovné. Oficialni zdroje popisujici irsky vzdélavaci systém od roku 2014 uvadéji pro uroven
sekundarniho vzdélavani pouze vSeobecné studijni programy, zatimco do roku 2012 uvadély
i technicko-odbornou vétev zakonéenou odbornym certifikatem na drovni maturity.

5.2 Struktura absolventt stfedniho vzdélavani dle zaméfeni oboru vzdélani v CR a EU

Skladba absolventl stfednich Skol se napfi¢ EU velmi liSi. V nékterych zemich ma vysoky podil
vSeobecné vzdélavani, v jinych tvofi podil odborného vzdélavani vice nez polovinu. Ceska republika
se vyznaCuje nejvy8Sim podilem odborného, nebo chceme-li nejnizS§im podilem vSeobecné
zaméfenych oborl stfedoSkolského vzdélavani. Obdobné je odborné vzdélani silné zastoupeno
v Rakousku, Finsku, na Slovensku a v Nizozemsku.

Nasleduje Italie, ktera ma v ramci odborného vzdélavani velice silny podil oborli zamérenych
na Spolecenské védy, obchod a pravo (nejsilngjSi v EU).

Ze zminovanych zemi napfiklad Nizozemsko ma relativné nizky podil technicky zaméfenych
oboru, v nizozemském odborném vzdélavani jsou silné zastoupeny hlavné obory zaméfené na
Zdravotnictvi a socialni péci, SpoleCenské védy, obchod a pravo a Sluzby.

Nejmensi podil odborného vzdélavani najdeme v roce 2014 na stfednich Skolach v Irsku, které
vykazuje extrémné vysoky, skoro stoprocentni podil vSeobecné zaméfeného vzdélavani. V letech
2003-2012 vsak Irsko vykazovalo vzdy zhruba 33 % stfedoSkolskych studentld v odborném
vzdélavani.
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Nizky podil technického vzdélavani je ve Spanélsku, Dansku a Portugalsku a v jiz zminéném
Nizozemsku a Irsku.

Nerovnomeérnost v podilu zdravotnicky zaméfenych obor( napfi¢ staty si Ize vysvétlit tim, zZe
v fadé vyspélych zemi je pro vykon zdravotnickych povolani vyzadovan vySsi stupen vzdélani a
pfiprava se pfesouva do postsekundarni nebo terciarni urovné pripravy. Ve statech se silnou socialni
politikou zpravidla zaujimaji obory zaméfené na Socialni a zdravotni péci vyznamny podil.

Zemédeélske obory a pfirodni védy jsou zastoupeny prakticky ve vdech vzdélavacich systémech
obdobnou mérou, nizky podil je v Madarsku a Irsku, obé zemé zamérfuji stfedoSkolskou pfipravu
spiSe vSeobecnym smérem.

Skladba odborného stfedoskolského vzdélavani v Lucembursku odpovida pozadavkim tamniho
trhu prace, neprekvapi, Ze prim hraji obory zaméfené na SpoleCenské védy, obchod a pravo.

Rakousko, Némecko a Italie vykazuji vzhledem ke struktufe absolventu relativné nizky podil
zdravotnickych obord a obdobné je tomu v zemich byvalého vychodniho bloku. Je vSak znamym
faktem, ze tyto vyspélé zemé trpi dlouhodobé&jSim nedostatkem kvalifikovaného oSetfovatelského a
peCovatelského personalu a poptavaji pracovniky ze zahrani€i. Ve zdravotnickych sluzbach a
socialni péci pravé v Némecku, Rakousku a Italii se uplatriuji nasi lidé a pracovnici z byvalého
vychodniho bloku. Mladi absolventi zdravotnickych oborli mohou ziskat zahraniéni zkuSenost a po
navratu se uplatnit v Ceské republice, zméni-li se jejich rodinné priority nebo platy ve zdravotnictvi.

Nasledujici obrazek zohlednuje podil oborti vSeobecného zaméreni ve struktufe absolventl
vy$S§iho sekundarniho vzdélavani a pomérnou skladbu absolventl obori s odbornym zaméfenim na
celkovém poctu vSech absolventd ucebnich a maturitnich obor(. Staty byly sefazeny podle
celkového podilu odborného vzdélavani.

Obr. 20 : Skladba absolventt stfredoskolského vzdélavani podle zaméreni studia v roce 2014
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Zdroj: OECD (skladba odborného vzdél.), Eurostat (podil vS8eobecného vzdél.), vlastni pfepocet.

Skladba ceskych absolventl stfedoSkolskych oborl odborného vzdélavani vychazi
z dlouhodobé tradice, nicméné bezesporu umoziuje pomérné dobry start na trh prace, s velkou
Sanci na ziskani uplatnéni v oboru a moznosti okamzité se zapojit do chodu firmy. VSeobecné
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vzdélani je souclasti odborné pfipravy a reformni snahy smérfuji k produkci Sirokospektralné
uplatnitelnych absolventl vybavenych i mékkymi dovednostmi, v souladu s potfebami ménici se
ekonomiky a celoevropskymi trendy.

V zemich s vysokym podilem vSeobecného vzdélani se jednak pfedpoklada, ze velka Cast
absolventl bude pokracovat ve studiu na vysokych skolach a univerzitach a ziska profilaci tam, nebo
se bude vzdélavat aktivné v ramci celozivotniho uceni. Ne vzdy vSak nese vSeobecnost zaméfeni
vzdélavacich programt kyzené ovoce. Spanélsko, které v poslednich letech &eli vysoké mife
nezameéstnanosti mladych lidi a pfedevSim absolvent(, ma relativné nizky podil odborného vzdélani,
a to je navic vyrazné humanitné orientované.

Nasledujici obrazek ukazuje procentualni skladbu absolventu stfednich odbornych Skol podle
zaméfeni oboru vzdélani ve vybranych Elenskych statech EU a také v priméru za 21 statd EU, které
poskytly udaje. Pfi vzajemném porovnavani skladby odborného vzdélavani v riznych zemich je
potfebné zohlednit i pomér odborného vzdélavani oproti vSeobecnému. Hodnoty v grafu popisu;ji
procentualni podil pfislusného zaméreni v odborném vzdélavani, pfi¢emz hodnota 100 % odpovida
pouze odbornému vzdélavani a podil vSeobecného neni vtomto grafu zohlednén. Staty byly
sefazeny podle podilu technicky zaméfenych oborl vzdélani.

Obr. 21: Skladba absolventl stredniho odborného vzdélavani podle zaméreni studia ve vybranych
statech EU
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Pramen: Education at a Glance 2016 Table A2.2 a A2.3. Primér za EU nezahrnuje data za Spojené kralovstvi, Litvu,
Maltu, Kypr, Bulharsko, Rumunsko a Chorvatsko.

Ceskéa republika se Fadi mezi zemé& s pomémé vysokym zastoupenim technicky zaméfenych
absolventl vramci odborného vzdélavani. Vzhledem k tomu, Ze v souCasnosti roste poptavka po
technicky zaméfenych pracovnicich, maji mladi lidé s technickym vzdélanim Sanci uplatnit se nejen
u nas, ale i v zahranici. Dostate¢na nabidka kvalifikovanych pracovnich sil s technickym vzdélanim pro
zpracovatelsky pramysl podporuje nas ekonomicky rust a miize k nam pfilakat i zahrani¢ni investory.

Nasledujici dvé tabulky ukazuji podily absolventld stfedniho vzdélavani (ISCED 3, ucebni
i maturitni) v jednotlivych €lenskych statech EU, za které byly udaje dostupné. Podily jsou vyjadieny
v procentech, s pfesnosti na jedno desetinné misto. Tabulky dopliuji grafy této dil€i kapitoly, udaje
jsou prevzaty z Education at a Glance 2016 (OECD).
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Tab. 13: Skladba absolventu stredniho vzdélavani v roce 2014 podle zaméreni studia. Podily
z celkového poctu vSech stiredoskolskych absolventl, véetné vSeobecné zaméreného vzdélavani.

% ze vsech ., Spolecenské L Technické

absolventd  Vzdglgvgni Zoravotnictv gy, | Humantni ) . obory,  Vieobecné

stiedniho a pedagogika a solcvlalnl obchod a VEdY . Sluzby e R vyroba a vzdélavani

vzdélavani pece pravo aument stavebnictvi
Belgie 0,0 16,3 11,8 3,6 7,9 1,7 1,4 17,1 40,3
Ceska republika 1,3 4,9 16,1 2,7 14,7 2,9 31 27,7 26,6
Dansko 0,0 11,9 10,7 1,0 5,7 2,5 0,5 9,9 57,8
Estonsko 0,0 0,7 1,0 15 8,7 2,5 2,8 17,4 65,3
Finsko 0,0 14,0 11,1 3,9 15,2 3,9 1,4 21,0 29,6
Francie 0,0 8,1 8,9 0,7 8,8 1,9 0,0 14,4 57,3
Irsko 0,0 0,8 0,1 0,2 0,2 0,2 0,0 0,0 98,5
Itdlie 0,0 1,3 20,3 1,2 9,6 2,1 53 16,4 43,9
LotySsko 0,0 0,8 49 3,4 10,6 1,3 2,1 16,6 60,4
Lucembursko 5,6 5,7 214 2,3 4,1 2,3 1,5 17,0 40,2
Madarsko 0,0 2,3 3,1 1,8 6,3 1,0 0,0 10,7 74,9
Némecko 0,0 4,1 16,4 1,7 6,9 1,2 1,6 15,9 52,2
Nizozemsko 1,3 17,3 14,2 2,6 14,2 2,5 2,4 11,9 33,6
Polsko 0,0 0,0 7,1 0,8 11,7 1,8 54 22,5 50,8
Portugalsko 0,0 5,5 9,2 3,7 11,4 0,7 46 10,9 54,0
Rakousko 1,5 1,9 19,9 14 13,6 5,6 1,7 24,3 30,2
Recko 2,0 53 2,4 0,8 3,9 0,7 2,7 13,7 68,5
Slovensko 1,3 5,7 14,4 4,1 16,9 1,9 0,5 24,2 31,0
Slovinsko 5,6 9,1 11,2 2,9 9,4 3,7 3,7 21,2 33,2
Spanélsko 0,0 71 4,0 11,2 4,0 0,4 2,1 5,5 65,6
Svédsko 0,0 74 3,5 0,8 8,8 3,6 0,0 19,6 56,3
EU primér* 0,7 6,9 8,8 2,8 8,8 2,2 2,0 15,2 52,6

*Chybi (do EU28): Velka Britanie, Litva, Rumunsko, Bulharsko, Chorvatsko, Kypr a Malta.
Pramen: Education at a Glance 2016 Table A2.2 a A2.3.

Tab. 14: Skladba absolventt stfredniho odborného vzdélavani v roce 2014 podle zaméreni studia.
Podily z celkového poétu absolventl stfredniho odborného vzdélavani.

% z absolventi . ., Spolecenské L, Technické .
stfedniho Vzdélavani Zdravot.:rlucfw védy, Humvanltnl . [ B L obory, POdII,
T R P a so'cvlalm obchod a vedy ) Sluzby Zemédélstvi Pfirodni védy TR odb?r’ne’htf
. Y . péce . a umeéni L, vzdélavani
vzdélavani pravo stavebnictvi
Belgie 0,0 27,2 19,8 6,0 13,3 2,8 2,3 28,7 59,7
Ceska republika 1,8 6,7 22,0 3,7 20,1 3,9 4,3 37,7 73,4
Dansko 0,0 28,2 25,3 2,4 13,6 59 1,1 23,5 42,2
Estonsko 0,0 2,0 2,8 43 25,2 7,2 8,2 50,2 34,7
Finsko 0,0 19,9 15,7 5,5 21,6 55 2,0 29,8 70,4
Francie 0,0 18,9 20,8 1,6 20,6 4,5 0,0 33,7 42,7
Irsko 0,0 55,0 4,1 10,6 11,5 15,8 09 2,1 15
Itdlie 0,0 2,4 36,1 2,2 17,1 3,7 9,4 29,2 56,1
Loty3$sko 0,0 1,9 12,4 8,6 26,8 3,2 53 41,8 39,6
Lucembursko 9,3 9,5 35,9 39 6,9 3.8 2,4 28,4 59,8
Madarsko 0,0 9,0 12,3 71 25,0 3,9 0,0 42,8 25,1
Némecko 0,0 8,6 343 3,6 14,5 2,5 33 333 47,8
Nizozemsko 2,0 26,1 21,4 4,0 21,4 3,7 3,5 17,9 66,4
Polsko 0,0 0,0 14,3 1,6 23,7 37 10,9 45,8 49,2
Portugalsko 0,0 11,9 19,9 8,1 24,8 1,5 10,1 23,6 46,0
Rakousko 2,1 2,7 28,5 2,0 19,4 8,0 2,5 34,8 69,8
Recko 6,2 16,8 7,6 2,7 12,4 24 8,5 43,5 31,5
Slovensko 1,9 8,2 20,9 59 24,6 2,7 0,7 35,1 69,0
Slovinsko 8,4 13,6 16,8 43 14,0 55 56 31,7 66,8
Spanélsko 0,0 20,5 11,8 32,6 11,7 1,0 6,2 16,1 34,4
Svédsko 0,0 16,9 8,0 1,8 20,2 8,2 0,0 44,9 43,7
EU22 prameér* 1,5 14,6 18,6 58 18,5 4,7 42 32,1 47,4

*Chybi (do EU28): Velka Britdnie, Litva, Rumunsko, Bulharsko, Chorvatsko, Kypr a Malta.
Pramen: Education at a Glance 2016 Table A2.2 a A2.3.

Prvni tabulka ukazuje skladbu absolventt stfedniho vzdélani v€etné vSeobecného vzdélavani.
Podily jednotlivych zaméfeni stfedniho odborného vzdélavani jsou tedy nizSi nez v dalSi tabulce a
druhém grafu (zohledniuji vahu odborného vzdélavani) a ukazuji podil z celkového poctu absolventu
vSech typu stfedniho vzdélavani (ISCED 3, u€ebni i maturitni) v roce 2014 v pfislusném ¢lenském
staté.
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Druha tabulka se zaméfuje pouze na odborné stfedni vzdélavani a ukazuje jeho skladbu podle
zaméFeni. Radkovy souget jednotlivych odbornych zaméeni je tedy 100%. V poslednim sloupegku je
vyjadiena vaha odborného vzdélavani v ramci stfedoskolského vzdélavaciho systému pfislusné zemé.
Hodnoty jsou opét vyjadfeny v procentech s presnosti na jedno desetinné misto.

5.3 Podil priimyslu na zaméstnanosti mladych

Pocet mladych pracujicich (do 40 let) se v Ceské republice (i v fadé dalSich evropskych zemi)
od devadesatych let snizuje a soucasné se projevuje preliv mladych pracovnik(l ve prospéch
stéZejnich odvétvi. PrestoZze se zaméstnanost mladych sniZila jak v primarnim, tak celkové
i v sekundarnim sektoru pramyslu a stavebnictvi, ve sluzbach se celkovy pocet mladych témér
nezmeénil. Vyrazné se snizil i po¢et mladSich pracovnikd v tézbé uhli a v hutnictvi a slévarenstvi,
vrostlinné a zivoCiSné vyrobé, ve specializovanych stavebnich ¢innostech a v dfive silnych
odvétvich textiiniho a odévniho primyslu. Podstatné vSak vzrostl pocet pracujicich ve véku do
Ctyficeti let ve vyrobé& motorovych vozidel, ve vyrobé kovovych konstrukci a kovodélnych vyrobku a
ve vyrobé pryzovych a plastovych vyrobku. Na vice nez dvojnasobek vzrostl pocet mladSich Ctyficeti
let pracujicich v oddile vyroba poéitacd. (Zdroj: CSU, Statistika & my,
http://www.statistikaamy.cz/2015/03/mladi-cesi-pracuji-v-prumyslu-casteji-nez-je-v-eu27-obvykle/)
V této Casti se soustfedime na zaméstnanost mladych v primyslu, a to podle nejCerstvéjSich
udaju Eurostatu. V dobé zpracovani této studie byla dostupna data za 3. &tvrtleti 2016. Pricemz
pramysl (Industry, B — E) ve statistikach zahrnuje ekonomické ¢innosti vymezené v sekcich:
e Té&Zba a dobyvani (Mining and quarrying, B),
e Zpracovatelsky pramysl (Manufacturing, C), stézejni soucast Industry,
e Dodavani elektfiny, plynu, pary a klimatizovaného vzduchu (Electricity, gas, steam and air
conditioning supply, D),

o Rozvod vody; kanalizace, nakladani s odpadem a sanace (Water supply; sewerage, waste
management and remediation activities, E).

¢ Nezahrnuje stavebnictvi (Construction, F).

Rozlozeni zaméstnanosti mladych jinak viceméné odpovida i charakteristice jednotlivych
ekonomik. V ekonomikach, kde je vyznam primyslu méné zasadni, je i niz8i podil primyslu na
zaméstnanosti mladych. Problémem pro trh prace do budoucna v8ak mlze byt starnuti pracovnich
sil. V nékterych zemich hraje pramysl v zaméstnanosti mladych lidi do 40 let méné vyznamnou roli
nez v ekonomice jako celku.

Nasledujici obrazek ukazuje, kolik procent z celkové skupiny mladych zaméstnanych (15-39 let)
pracuje v primyslu. Tmavé sloupecky prezentuji podil primyslu na celkové zaméstnanosti 15—
64letych ve tfetim Ctvrtleti 2016 a vyjadfuji tak aktualni pokryti pracovnich mist na trhu prace.
Dullezitym faktorem je vSak také prispévek primyslu k tvorbé& hrubé pfidané hodnoty a pfijm{
ekonomiky pfislusného statu, zde jsou nejCerstvejsi dostupné udaje z roku 2015.

PFi porovnani napfié Evropou se Ceska republika fadi na pfedni misto v podilu priimyslu na
zaméstnanosti mladych do 40 let. Z celkového poc¢tu zaméstnanych mladSich 40 let u nas pracuje
tfetina v primyslu. To odpovida i struktufe trhu prace nahlizené z pohledu tvorby hrubého domaciho
produktu a podilu pramyslu na ekonomice. Ceska republika je jednou z nejprimyslovéjsich zemi
EU. Tyto hodnoty se odrazeji i v medializovanych pozadavcich zaméstnavatel(l vici Skolskému
systému. Zejména v posledni dobé sili tlak na produkci vy§Siho po&tu absolventl technickych oboru
pro uplatnéni v pramyslovych podnicich, pro které je soucCasny nedostatek kvalifikovanych a
zkusenych uchazedl o zameéstnani limitujicim faktorem v rozSifovani vyroby. Roste zajem o Cerstvé
absolventy a znovu (obdobné jako v obdobi pfed ekonomickou krizi) nardsta ochota podnikd zapojit
se do vzdélavani a pfipravy pfedevs§im budoucich uénu.

V priméru za EU pracuje v pramyslu 17 % mladych lidi, v Ceské republice tfetina a na
Slovensku, Slovinsku a v Mad’arsku jich v prdmyslu pracuje vice nez Ctvrtina, v Polsku téméf
Ctvrtina.
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Obr. 22: Podil pramyslu na ekonomice prislusného ¢lenského statu EU a na zaméstnanosti
mladych v %.

Podil préimyslu na celkové hrubé pfidané hodnoté a
40 prijmech ekonomiky, v %

Zaméstnaniv priamyslu celkem (15 a7 64 leti) v %

= Pracujici v primyslu, z celkové skupiny zaméstnanych
mladych (15-39 let), uvedené hodnoty jsou v %
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Pramen: Eurostat, primysl| (Industry: B+C+D+E), bez stavebnictvi (Construction: F). Podil prdmyslu na pfidané hodnoté
ekonomiky Irska v roce 2014 €inil pouze 23,6 %, v roce 2013 24,6 %.

V Némecku a ltalii, které se vysokou mérou podileji na celkové pfidané hodnoté primyslu EU,
hraje primysl v zaméstnanosti mladych lidi rovnéz vyznamnou ulohu (pétina vSech mladych pracuje
v pramyslu). Obé tyto zemé jsou z pohledu uplatnitelnosti mladych Cech( zajimajicich se o ziskani
zahrani¢ni pracovni zkuSenosti v nékterém z prumyslovych odvétvi pomérné perspektivni a
pravdépodobné pro né budou i nadale atraktivni.

Naproti tomu ve Spojeném kralovstvi, jeZ je na druhém misté v podilu na primyslu EU (méfeno
hrubou pfidanou hodnotou), je vyznam primyslu v zaméstnanosti mladych pod priimérem EU, a je
i niz8i, nez podil primyslu na celkové zaméstnanosti 15—-64letych. Britsky priimysl v budoucnu bude
muset doplfiovat pracovni sily ze zahranici, aby pokryl mista uvolfiovana pracovniky odchazejicimi
do duchodu, popfipadé nahrazovat chybégjici mladé pracovni sily mechanizaci. Nespornou vyhodou
je atraktivita Britanie diky niz8i jazykové bariéfe, protoze jazykova vybavenost mladych
kvalifikovanych pracovnikl v poslednich desetiletich vyznamné vzrostla.

v vor

NizSi zapojeni mladych do pramyslu ve srovnani s ostatnimi Clenskymi staty a také nizsi
v porovnani se skupinou 15-64letych je v Holandsku, Dansku a Svédsku. VVyznam pramysiu
v ekonomice téchto zemi je v porovnani s ostatnimi staty s podobné nizkym podilem primyslu na
zaméstnanosti mladych relativné vysoky.

Do potizi s nahrazovanim pracovnikt odchazejicich do dichodu se mohou v budoucnu potykat
také pramyslové firmy pusobici v Bulharsku, Rumunsku, Chorvatsku a Estonsku. Primysl zde hraje
v zaméstnanosti mladych nizsi ulohu nez v celkové zaméstnanosti 15—64letych a zaroven se jedna
o staty, v jejichZ ekonomice tvofi pramysl| duleZitou soucast.

Ohledné Irska je zapotfebi zminit, Ze pfidana hodnota primyslu vykazovana ve statistikach za
rok 2015 (meziro¢né témeér zdvojnasobena) je pravdépodobné vysledkem pfesunu darnovych sidel
nadnarodnich pramyslovych firem pravé do Irska. Lze pfedpokladat, ze po vylou€eni tohoto vlivu by
hodnota podilu primyslové vyroby a zpracovani skute¢né realizovaného v Irsku na celkové pfidané
hodnoté irské ekonomiky mohla ¢&init pfiblizné 25 %. Nicméné i pfi ¢tvrtinovém prispévku primyslu
k pfidané hodnoté irské ekonomiky je nasnadé, ze mirné nizsi podil primyslu na zaméstnanosti
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mladych muze (stejné jako v pfipadé Spojeného kralovstvi) vytvaret pracovni pfilezitosti pro

drovni.

5.4 Podil €lenskych statt na celkové hrubé pridané hodnoté a pfijmech EU

z prumyslu

Pro dokresleni situace je uveden i obrazek popisujici podil jednotlivych zemi na celkovém
objemu primyslu EU. Ceska republika navzdory své malé rozloze zaujima dvanacté misto,
primyslovym tahounem Evropské unie je Némecko a odchazejici Velka Britanie. Kruhové vysece
v nasledujicim obrazku reprezentuji hodnoty za Clenské staty, které k tvorbé celkové hrubé pfidané
hodnoty a pfijmu plynoucich z pramyslu pfispivaji vice nez jednim procentem.

Chybéjici kruhova vyse& predstavuje 3,3% podil za zbyvajicich 11 &lenskych statd. Recko a
Slovensko pfispivaji shodné 0,08 %, 0,04 % a méné se jednotlivé podili Bulharsko, Slovinsko,
Chorvatsko, Litva. Pfispévek kazdé ze zbyvajicich zemi (Estonska, LotySska, Lucemburska, Kypru
a Malty) predstavuje nejvySe desetinu procentniho bodu.

Hodnota za Irsko je uméle ovlivnéna zvySenym pfilivem vyznamnych danovych rezidentd z fad
nadnarodnich pramyslovych spolecnosti. Je vice nez pravdépodobné, Ze prispévek Irska k celkove
pfidané hodnoté primyslu EU je zhruba stejny, nebo jen o malo vy$si nez Ceské republiky.

Obr. 23: Podil priimyslu €lenskych stati na celkové hrubé pridané hodnoté a pFijmech EU z priimyslu
v roce 2015
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Pramen: Eurostat, National Accounts, Pfispévek jednotlivych ¢lenskych statl k hrubé pfidané hodnoté a celkovym pfijmim
EU z prdmyslu (Industry), bez stavebnictvi, v roce 2015.

5. 5 Podil volnych mist na trzich prace vybranych élenskych statt EU a v CR

Mira volnych pracovnich mist (Job vacancy rate) udava podil volnych mist na celkovém poctu
mist v ekonomice, tj. obsazenych a neobsazenych. V nasledujicim grafu je vyjadfena v procentech.
Hodnoty za Dansko, Francii, Italii a Maltu nejsou k dispozici.

V Ceské republice je situace na trhu prace z pohledu nedostatku pracovnich sil v lenskych
statech EU nejzavaznéjsi. TFfi procenta pracovnich mist jsou neobsazena a zaméstnavatelé marné
hledaji pracovniky s odpovidajici kvalifikaci, ktefi by byli ochotni za nabizenych podminek a
v pfislusné lokalité nastoupit do zaméstnani. Pfitom pfed dvéma lety, ve tfetim Ctvrtleti 2014, kdy
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nebyl nedostatek pracovnich sil tak vyrazny, byla Ceska republika na trovni priméru za EU, s 1,4
% neobsazenych pracovnich mist. V soudasnosti se projevuje v Ceské republice nejvétsi
nedostatek pracovniku s kvalifikaci ve strojirenskych a elektrotechnickych oborech a v nékterych
dalSich, pfevazné femesinych technickych oborech.

Obr. 24: Podil volnych mist na trhu prace jednotlivych ¢lenskych stata EU ve 3. étvrtleti 2016, v %

=)

)
5]

L0
]
[2a]

Pramen: Eurostat Database; Job vacancies in number and % - NACE Rev. 2, B-S, quarterly data. Podily volnych
pracovnich mist za Dansko, Francii, Itali a Maltu zde nejdou uvedeny, protoZze jsou podle vyjadfeni Eurostatu
pravdépodobné podhodnoceny (nereprezentuji celé tzemi pfislusného statu).

Obdobné pfizniva situace z pohledu uchaze€u o zaméstnani je v Belgii, Spojeném kralovstvi a
Némecku, coz jsou zaroven pro nase mladé lidi atraktivni cilové destinace k ziskani zahrani¢ni
pracovni zkuSenosti. Z této situace muze tézit i Ceska republika, nebot odliv nasich mladych lidi do
ostatnich ¢€lenskych statd na urcitou dobu ulevi nasemu trhu prace. Mirné snizeni konkurence mezi
uchazec€i o zaméstnani na domacim pracovnim trhu zde umozni ziskat pracovni zkusenost i méné
zkuSenym a tudiz nezaméstnanosti vice ohrozenym mladym lidem. Bude-li ,odliv mozk(“ pouze
doCasnou zalezitosti v menSim rozsahu, neohrozi vyrazné konkurenceschopnost naSich firem.
Naopak po navratu ze zahrani¢i mohou mladi Cesi pFispét firmam ziskanym know-how, novymi
pfistupy a technologickym rozhledem.
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Priimérny podil volnych pracovnich mist se v priméru EU v poslednich dvou letech zvysil jen
mirné, na 1,8 f/o. Nejvice narostl v LotySsku, na Kypru, v Madarsku, Nizozemsku, Chorvatsku,
Lucembursku, Svédsku, Belgii a v Rumunsku.

Naopak $patna situace z pohledu uchaze&d o zaméstnani je v Portugalsku a Spanélsku, které
se dlouhodobé potykaji s vysokou nezaméstnanosti pfevazné mladych lidi.

Udaje ve vy$e uvedeném grafu doplfiuje nasledujici obrazek, kde jsou staty s nejvy$sim
podilem volnych pracovnich mist vyznaceny nejtmavsi barvou. Bez barevného vyznaceni jsou staty,
za néz nejsou dostupné dostateCné presné udaje. Konkrétné se jedna predevsim o podily volnych
pracovnich mist za Dansko, Francii, Italii a Maltu.
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Obr. 25: Podil volnych mist na trhu prace jednotlivych ¢lenskych stata EU, Gdaje za 3. ¢tvrtleti 2016
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Eurostat Database; Job vacancies in number and % - NACE Rev. 2, B-S, quarterly data.

5.6 Nezaméstnanost mladych se stredoskolskym vzdélanim v élenskych statech EU

V kontextu volnych pracovnich mist v pfedchozi kapitole je zajimavé podivat se i na miru
nezaméstnanosti. Staty s nejvysSimi podily volnych pracovnich mist zarover vykazuji velmi nizkou
celkovou miru nezaméstnanosti 15-64letych (Ceska republika, Némecko, Madarsko, Spojené
kralovstvi, Nizozemsko). Nedostatek kvalifikovanych pracovnikd v téchto statech limituje moznost
rozSifovani vyroby a mize dokonce brzdit ekonomicky rist.

Hodnoty za Belgii a Estonsko naznacuji jisty kvalifikaéni nesoulad na trhu prace. Pfestoze
Belgie i Estonsko patfi do skupiny statd, které mély ve 3. Ctvrtleti 2016 v ramci EU nejvySSi podily
volnych pracovnich mist, celkova mira nezaméstnanosti je jak v Belgii, tak v Estonsku relativné
vysoka, skoro na urovni primeéru za EU.

KvalifikaCni nesoulad je ur€ité i problémem trhu prace LotySska a stejné tak i Kypru, kde je
navzdory velmi vysoké mife nezaméstnanosti k dispozici relativné dost volnych pracovnich mist.

V Polsku je volnych pracovnich mist rovnéz velmi malo, nicméné mira nezaméstnanosti je zde
nizka, takze se trh prace nepotyka s vyraznymi problémy. Mnohem horsi je situace v Recku,
Spanélsku, Chorvatsku a Portugalsku. Tyto zemé vykazuji nejvy$si hodnoty miry nezaméstnanosti
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Pfi detailngjSim pohledu na miru nezaméstnanosti Clenskych statd EU se soustfedime
prfedevsim na stfedosSkolsky vzdélané (ISCED 3 a) ve véku 25-39 let, ktefi jiz vétSinové méli po
absolvovani vzdélavani dostatek Casu ziskat pracovni zkuSenosti. Vzhledem k tomu, Ze se jedna
o skupinu kvalifikovanych uchaze€u o zaméstnani v relativné mladém véku, je pravdépodobné, ze
vyvijeji velkou snahu nalézt pracovni uplatnéni.

Nasledujici obrazek ukazuje miru nezaméstnanosti stredoskolsky vzdélanych (ISCED 3 a 4) ve
tretim Ctvrtleti 2016 v jednotlivych &lenskych statech EU. Kromé Malty, za kterou nejsou v tomto
&lenéni dostupné udaje. Clenské staty jsou sefazeny podle celkové miry nezaméstnanosti 15-64
letych, ktera sice v grafu neni uvedena (z davodu zachovani pfehlednosti obrazku), ale byla zahrnuta

do analyz. V obrazku je doplnéna i znaCka odpovidajici mife nezaméstnanosti 25-39letych
v souhrnu v8ech kategorii vzdélani.

Obr. 26: Mira nezaméstnanosti stredoSkolsky vzdélanych podle véku, ve tietim ctvrtleti 2016, v %
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Pramen: Eurostat, LFS, Unemployment rates.

Mira nezaméstnanosti nejmladsi vékové kategorie do 25 let je nejvyssi, po absolvovani
stfedniho vzdélavani jsou tito mladi velmi znevyhodnéni nedostatkem pracovnich zkuSenosti a jejich
pozice na trhu prace se zlepSuje az v prubéhu Zivota, kdy ziskavaji praxi. Nicméné ani skupina
25-39letych nema na trhu prace snadné postaveni. Z hlediska miry nezaméstnanosti stfedoSkolsky

zasobu pracovni zkuSenosti a také nejsou v ocich potencialnich zaméstnavatell tolik znevyhodnéni
z divodu zakladani rodiny nebo péce o malé déti.

V fadé zemi se do rozdilu v mife nezaméstnanosti stfedoSkolaku a celkové u vékové kategorie
25-39letych promita velmi nizka mira nezaméstnanosti terciarné vzdélanych, ktera v pfipadé jejich
silného pocetniho zastoupeni v populaci 25-39letych stahuje celkovou miru nezaméstnanosti této
vékové kategorie pod Uroven za kategorii stfedoskolsky vzdélanych.

Konkrétné k tomu dochazi v Pobaltskych republikach (Litva, LotySsko a Estonsko), v Polsku,
Irsku, Spojeném kralovstvi, Francii, Belgii, Nizozemsku, Finsku, Recku, Portugalsku, Rumunsku
a na Kypru. V celkové skupiné nezaméstnanych 25—-39letych jsou lidé s nizSim nez stfedoskolskym
vzdélanim (vyuceni, maturita, nastavba) pomérné malo pocletni a naopak skupina uchazecl
0 zaméstnani s vysokoSkolskym vzdélanim je i navzdory snadné uplatnitelnosti silné pocetna
a dokaze tak stahnout celkovy primér dolu.
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Pricemz v pfipadé Spojeného kralovstvi, Nizozemska, Rumunska, Polska a Finska mizeme
hovofit kladné i o celkové situaci na trhu prace, protoze celkova mira nezaméstnanosti 15-64letych
je zde nizka. V Pobaltskych republikach, Belgii, Irsku a Francii je celkova mira nhezaméstnanosti
spiSe primérna. V ostatnich uvedenych statech (Recku, Portugalsku a na Kypru) se trh prace potyka
s velmi vaznymi problémy.

Vyjimku tvofi pouze Dansko a Italie. Na danském a italském trhu prace 25-39leti se stfedoskolsky
vzdélani uplatni nejlépe ze vS8ech vzdélanostnich skupin této vékové kategorie. Mira
nezaméstnanosti terciarné vzdélanych v této vékové kategorii (25—-39 let) je v Dansku a ltalii vysSi
nez stfedoSkolakl a se spoluplUsobenim vysoké miry nezaméstnanosti 25-39letych s nizSim
vzdélanim, nez je vyuceni, tahne celkovou miru nezaméstnanosti této vékové kategorie do vyrazné
vy&Sich hodnot.

V Ceské republice, obdobné jako v priméru EU a Némecku, Madarsku, Rakousku, Svédsku,
Bulharsku, Lucembursku, Slovinsku, Slovensku, Chorvatsku a Spanélsku, je mira nezaméstnanosti
prevySuje miru nezaméstnanosti 25-39letych stfedoskolakid. Znamena to, ze v celkové skupiné
nezaméstnanych 25-39letych jsou lidé s niz§im nez stfedoSkolskym vzdélanim velmi pocetni,
a naopak skupiny uchazecu o zaméstnani se stfedoSkolskym a vysokoSkolskym vzdélanim jsou
menSi a jejich vliv na celkovy primér této vékové skupiny je slabsi.

O tom, jak moc je situace trhu prace prislusného Clenského statu vazna, napovida jeji pozice
v grafu nize. V pfipadé na$i republiky muzeme hodnotit stav pozitivng, protoze celkova mira
nezaméstnanosti (15-64letych vSech vzdélanostnich kategorii) je i pfes vySe uvedené faktory
nejniz8i v Evropské unii. Po stfedoskolsky a terciarné vzdélanych v této vékové kategorii je velka
poptavka. Ve zcela opaéné situaci se nachazi Spanélsko, kde je mira nezaméstnanosti mladych bez
potfebného vzdélani dlouhodobym problémem, ktery se v pribéhu let pfenesl i do kategorie
25-39letych a zemé se potyka i s vysokou celkovou mirou nezaméstnanosti 15-64letych.

5.7 Migracni krize

V soucasné dobé Celi Evropa zesilenému pfilivu migrantt a uprchlikd. Podle zpravy OECD se
jedna o mladeé lidi, vétdinou do 25 let a o0 ...nactileté. V roce 2015 nékolikanasobné pfevazovali mezi
migranty muzi, v prabéhu roku 2016 se zacal podil déti (zejména nactiletych chlapcu) a Zzen mezi
migranty mirné zvySovat. Ma-li dojit k za€lenéni migranti do evropské spole¢nosti, je zapotrfebi je
motivovat k hledani uplatnéni na trhu prace a umoznit jim absolvovat vzdélavani. Postaveni mladych
kvalifikovanych rodilych Evropanu se v8ak konkurence z fad migrantt zpo&atku dotkne jen okrajove.
Da se predpokladat, ze jazykova bariéra a obtiznost v uznavani kvalifikaci bude migranty oproti
rodilym ob&anim pfislusného ¢lenského statu znevyhodnovat, nicméné v ramci Sedé ekonomiky
mohou zaujmout néktera hiife obsaditelna pracovni mista za niz§i mzdy. Pro mladé Evropany je
tedy vedle socialnich aspektu migrace dulezité uvédomit si i dllezitost ziskani co nejvysSi
kvalifikace. Pracovnich mist pro nekvalifikované bude v dusledku technologickych promén
v souvislosti s nastupem tzv. Primyslu 4.0 ubyvat a migranti budou na téchto pozicich pro nizko
kvalifikované znamenat silnou konkurenci. V souvislosti s uznavanim kvalifikace je dulezité zminit
i vzdélanostni strukturu migrantu, ktera se vyznamné odliSuje v souvislosti se zemi jejich puvodu.
Napf¥iklad migranti a uprchlici ze Syrie maiji stfedoskolské popfipadé univerzitni vzdélani ¢astéji, nez
je tomu u Afghancl. Migracni realitu statisticky popisuje zprava OECD, Perspectives on Global
Development 2017, publikovana v prosinci 2016 (http://www.oecd.org/migration-insights/).

Uplatnéni migrantd na trhu prace a pfistup ke vzdélavani vyrazné usnadni ziskani statniho
obCanstvi cilové zemé, zejména pokud je podminéno splnénim podminek, jako napfiklad sloZeni
jazykové zkousky. Ceské obé&anstvi bylo v uplynulém roce udélovano prevazné Ukrajincdm,
jazykovym testim Zzadateld o Ceské statni obCanstvi mezironé dvojnasobné pfibylo. Zaclenéni
Ukrajinct a Vietnamcu a jejich potomk( do naSi spole€nosti probiha prakticky bez problémda,
predevSim diky jejich vysoké ochoté pfizplsobit se nasim spole¢ensko-kulturnim hodnotam a snaze
prekonat jazykovou bariéru. V €eskych stfednich a vysokych Skolach bézné studuje druha generace
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téchto migrantl. Zaclenéni Slovaku probiha automaticky, pracovni trh nevyzaduje ani odstranéni
jazykové bariéry.

Uplatnitelnost na trhu prace je podminéna ochotou pfistéhovalct aktivné prevzit kontrolu nad
svym dalSim zivotem a najit své misto v evropské ekonomice, s respektem ke kulturnim odliSnostem.
Na strané instituci lezi nelehka uloha zajistit dodrzovani prava a usnadnit narlstajicimu poctu
prislusnik( nalezeni pracovniho uplatnéni legalni cestou, a to i formou sebezaméstnani (podnikani).
Zejména ve statech s velmi nizkym podilem volnych pracovnich mist (Job vacancy rate), které
zaroven bud pfimo sousedi se zemémi puvodu migrantll sméfujicich do Evropy, nebo jsou
geograficky nejbliz§imi cilovymi destinacemi, mlze byt otazka podpory podnikani cestou, jak ulevit
pretiZzeni lokalniho trhu prace.

5.8 Zaveér

Postaveni mladych na trhu prace v Ceské republice bylo v uplynulém roce velice dobré. Mira
nezaméstnanosti byla natolik nizka, Ze trh prace musel chté nechté dat Sanci i mladym bez
vyraznych pracovnich zku$enosti. Podil volnych mist je i pfesto nejvyssi v EU, coZ nahrava
budoucim absolventim $kol.

PFi porovnani s ostatnimi &lenskymi staty EU zasobuje Ceska republika pracovni trh relativné
velkym podilem technicky vzdélanych absolventl. Nedostatec¢na zasoba kvalifikované pracovni sily
je limitujici pro rozSifovani vyroby. Nastupujici Primysl 4.0, zavadéni novych, efektivnéjSich
primyslu na zaméstnanosti mladych naznaduji, ze mladi lidé u nas maji zajem v pramyslu pracovat,
a to pfedevsim v jeho nejrychleji se rozvijejicich a nejvyznamnéjsich odvétvich. Podil primyslu na
zaméstnanosti mladych je vysoky v celé stfedni Evropé a také v Itali. DostateCna produkce
technicky vzdélanych odbornikii mize poskytnout konkurenéni vyhodu do budoucna jak Ceské
republice, tak i zminénym absolventiim pro pfipad, ze by méli zajem pracovat v zahranici.
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Informacni systém o uplatnéni
absolventi $kol na trhu prace
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KAM NA SKOLU
obory, skoly a profese

Vybér podle oboru
Vybér podle Skoly
Vybér podle povolani
Vybér podle videa
Vybér podle obrazkd

Profitest

ABSOLVE! NTI SKOL
A TRH PRACE

Vzdéldvani a volba oboru
Uplatnéni vzdélani
Pozadavky zaméstnavateld
Nezaméstnanost
Zaméstnanost

Publikace

BEZ BARIER
az na trh prace

Volba skoly pro Zaky se 7P

Absolventi se ZP a trh prace

Predcasné odchody ze
vzdélavani

Statistické prehledy

]
]

JAK NA TO
rady a doporuceni

Jsem na zakladce
Jsem na stredni
Jsem uZ dospély

Jsem poradce

Pravidelné aktualizovany informacéni systém ISA+ pomaha Zakum zakladnich Skol pri volbé
oboru vzdélani a vybéru stredni skoly, Zakim strednich Skol pri rozhodovani o pokracovani ve
vzdélavani a pfi prfechodu na trh prace, vychovnym-kariérovym poradcim a ucitelum pri
poskytovani kariérového poradenstvi a vyuce témat Uvodu do svéta prace, managementu $kol pfi
Upravach vlastni vzdélavaci nabidky a tvorbé Skolnich vzdélavacich programda.

NEJZAJIMAVEJSi MOZNOSTI:

o vybér podle obora i $kolnich vzdélavacich programa (SVP),

. nové videoukazky — predstavuji praci v technickych profesich i pfipravu na né,

. profitest — pomuze zakim zakladnich Skol pfi vybéru oblasti vzdélavani,

. vybér podle obrazkii — poskytuje snadnéjsi orientaci ve vzdé&lavaci nabidce SS,

. bez bariér az na trh prace — nova sekce vénovana problematice zakl se zdravotnim
postizenim a tématu pfed€asnych odchodu ze vzdélavani,

. jak na to — rady a doporuceni — rizné uzite€né informace pro uzivatele systému,

o syntetické stranky — obsahuji soubor informaci ke kazdé skupiné obora,

. filtry vzdélavaci nabidky — podle zdravotniho postizeni, vzdalenosti od bydliste, formy
studia, zfizovatele, SVP,

o fulltextové vyhledavani — najde na ISA+ odkazy souvisejici se zadanym vyrazem.

O inovaci a obsah systému ISA+ se stara Narodni ustav pro vzdélavani v ramci udrzitelnosti projektu
MSMT Kariérové poradenstvi v podminkach kurikularni reformy (VIP Kariéra Il — KP).



http://www.infoabsolvent.cz/

